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Ö n I) a 11:

1. Steine ©rljöhung her SBermögenfteuer,
2. Stein greifictrag für ben berftorBenen ©begatten 

bei Süöiebcrberbeiratung,
3. grei&eträge für Slinber urtb andere Angehörige,
4. Stein äufäfclicijer grcibetrag bei großen Vermögen,
5. - Steine greibeträge fü r ^uben,

6. §au§bciit§befteuerung,
7. 23erücfficf)tigung ber nad) bem ipauptberanlagungS* 

geitpunit geborenen Stinbcr,
8. Aeuberanlagung,
9. $nfrafttrcten.

1. Steine 6 rl)öbuug ber 2Serntögenfteucr
Oer ÜKimfterrat für bie ifteidjäPerteibigung fjat eine 

2 3 e r o r b n u n g  g u r 21 n b e r u n g b c § V e r m ö g e n »  
f t euer ge f e f ceS Pom 31. Oftober 1939 erlaffen (itd iö l. I 
@.2138, SR@t®l. @.1093). SDtefe 23erorbnung bringt n i d> t 
ettoa eine © r b ö b u n g  ber SSermögenfteuer. (Sine foldf je 
i ft n t cf) t b o r g e f e f i e n .  Oie SSerorbnnng regelt nur anc? 
Sinlafe ber gum 1. Januar 1940 beborftebenben 23crmögen- 
fteuerberanlogung berfdbiebene ©ingelfragen.

2. Stein Sreibetrag für ben berftorbenen ©begatten bei 
28teberberi)etraiung

©in Sreibetrag mirb im Sali be§ £obe§ eine§ ©be­
gatten bem überlebenden ©begatten and) f ü r  ben b e r ­
f t o r b e n e n  © b e g a t t e n  gemäbrt (§ 5 Abfab 1 Siffer 2). 
Ourcb bie jebige fßerorbnung mirb bingugefügt, baff ber 
Sreibetrag für ben berftorbenen ©begatten n i cf) t mehr gu 
gemäbren ift, menn ber überiebenbe ©begatte fid) m i e b e r . 
b e r b e t r a t e t .  Oer neue Sufafe bient lebiglicb ber SHar- 
ftellung. @§ mar fdjon bi§|er eine entfpredjenbe £>anb= 
babnng be§ ©efefseg bureb einen Diitnberlafe be§ 9feid)§= 
minifterS ber Spangen angeorbnet morben.

3. Sretbctrngc für Slinber ttnb aitbcrc Angehörige
$infid|tlid) ber S m i I i e u e r m ä fe i g u n g mirb ba§ 

fßermögenftcnergefeb bem © i n f 0 m m e n ft e u e r g e f e b 
bom 27. Sebruar 1939 a n g e p a f f t .  Gegenüber ber bt§» 
berigen Siegelung bedeutet ba§ eine doppelte Änderung:
a) ein Sreibetrag mird nidjt nur für Binder, fondern and) 

für a n d c r e A n g e b ö r i g e gemäbrt;
b) die minderjährigen Sünder und anderen Angehörigen 

merden nicht nur daun berüdfiebtigt, menn fie gum 
^  a u § b a 11 de§ @teucrpflid)tigen gehören, fondern

and) dann, menn fie ü b e r m i e g e t t d  a u f  Stof t cn 
be§ S t e u e r p f l i c h t i g e n  u n t e r h a l t e n  und 
e r l o g e n  merben.

S r e i b e t r ä g e  bon  |e 10 000 3t e i d) § m a r f 
m e r b e n  n u n m e h r  g e m ä b r t :
a) für jebe§ m i n d e r j ä h r i g e  Sünb und für jeden 

anderen minderjährigen Angehörigen, menn die Binder 
ober die anderen Angehörigen gum t£>au§balt be§ ©teuer* 
pflidjtigen gehören ober übermiegenb auf feine Stofien 
unterhalten und ergogen merben,

b) für b o 11 j ä b r i g e Sünder und für andere boHjöhrige 
Angehörige, die übermiegenb auf Stuften be§ ©teuer* 
pflichtigen unterhalten und für einen 23eruf au§gebilbet 
merben und ba§ 25. Seben§jabr nod) nidjt Pollenbet 
haben.
©er begriff ber B i n d e r  u n d  a n d e r e n  A n g e ­

h ö r i g e n  richtet fid) mie bei ber ©infommenfieuer nach 
§ 10 Btffern 3 bi§ 6 be§ ©teueranpaffungggefe^es. ©d 
fommen in 93etradjt:
a )  2 3 e r ma n b t e  i n  g e r a d e r  ß i n i e  und 23 e r - 

m a n b t e  gm e i t e n  u nd  d r i t t e n  © r a b e § i n  
ber  © e i t e n l i n t e ,  und gtnar auch, menn die 23er- 
manbtfdjaft auf einer unehelichen ©eburt beruht;

b) 23e r f d ) t oäger t e  i n  g e r a d e r  Ü i n i e  und 23er = 
f d j m a g e r t e  g l u e i t e n  © r a b e g i n  der  © e i ­
te n 11 n i e. ©as gilt and),
1. morn bie ©he, die bie ©cbmägerjdjaft begründet bat, 

nid)t mehr beftebt (für nichtig erflärt ober aufgelöft 
morben ift);

2. menn die ©cbmägerfcbaft auf einer unehelichen ©e« 
burt beruht;
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c) burdj 21 n n a b nt e an ® i n b e S S t a t t  in geraber 
Sinie aSerbuttbene;

d) f ß f l e g e f i n b e r .
92effen unb 92id)ten, bie ®inber bon @efcE>tuiftecn beS 

Steuerbflidftigen finb, finb im britten ©rab in ber Seiten* 
linie bertoanbt. Sie fönnen bei ber ©etoäbrung bon grei* 
betragen berüdfidftigt toerben. 33ei gufammcnberanlagten 
©begatten macht eS feinen Unterfdfieb, ob eS fidtj um 33er* 
loanbte beS ©bemannS ober ber ©hefrau banbeit. (Dagegen 
toerben g. 33. für Stieffinber eines 33ruberS (®inber ber 
grau be§ 33ruberS au§ erfter ©be) feine greibeträge getoäbrt, 
ba biefe Stieffinber im britten ©rab in ber Seitenlinie 
b e r f c h t o ä g e r t  finb.

©ine S l b t oe i d j ung  g e g e n ü b e r  ber  © i n f a m *  
men  ft e u e r  ergibt fid) barauS, baff bei ber ißermögen* 
fteuer bie SSerbältniffe eines beftimmten S t i c h t a g s ,  beS 
©aubtberanlagungSgeitbunftS, rnafigebenb finb. Sei ber 
©infommenfteuer miiffen bie aSorauSfebungen innerhalb 
eines beftimmten 3  e i t r a u m S beftanben haben, für 
minberfäbrige itinber minbeftenS hier fbfonate im aSer* 
anlagungSgeitraum (§ 32 Slbfaff 5 Btffet 2 a ©St© 1939).
33e i f  p t e I e  :
A. ©in Steuerpflichtiger forgt feit bem 15. SDegembcr 1939, bem 

®ag beS ®obe§ feines S3ruber§, für bie beiben minberjafirigen 
Einher feines SBruberS. Stad) ben SSerhältniffen Pom 1. $a= 
nuar 1940 fann angenommen merben, baff er baS auch Weiter* 
bin tun Wirb. ®ie greibeträge finb ihm au gewähren. 33et 
ber ©intommenfteuerperanlngung für 1939 begrünben bie 
.ftinber beS SBruberS noch feine ©teuerermäfeigung, ba ber 
Unterhalt int Saljr 1939 nicht minbeftenS Pier SJtünatc gewährt 
Worben ift.

B. ©in Sohn, ber auf Moften feines SBaterS ftubiert, Wirb am 
22. ©egember 1939 25 ^aljre alt. gür bie SBermögeufteuer beS 
SBaterS finb am 1. Januar 1940 bie SBorauSfebungen für bie 
©ewährung beS greibetragS nidft mehr erfüllt, ©ie ©intom* 
menfteuer beS iöaterS wirb bagegen für baS ^tatenberjabr 1939 
noch ermäßigt.

Bur ^Beurteilung, ob bie aSorattSfebungen am Stichtag bor* 
liegen, mirb ba§ Verhalten beS Steuerpflichtigen b o r  u n b  
nach bem S t i c h t a g  getoiirbigt toerben müffen.

g iir einen minberjäbrigen (Angehörigen, ber ben 
® a u § b a 11 beS Steuerpflichtigen teilt, loirb ber grei* 
betrag ft e t S getoäbrt. gür einen nicht bauSbaltgugebörigen 
minberfährigen ober bodjäbrigen Slngeborigen ift 33orauS= 
febung, bah ber Stcuerpflidjtige bie Soften ü b e r *  
lo i e g e n b trägt. Stuf ben Steuerpflidjtigen muff m e b r 
a l§  b ie  H ä l f t e  beS U n t e r h a l t s  entfallen.

4. Sein gufätjlidjer greibetrag bei großen aSertnögctt
2)aS aSertnögcnfteuergefeb fiel;t einen g u f ä I i  <h e n 

g r e i b e t r a g  für foldje (ßerfonen bor, bie entloeber über 
fedjgig Stabte alt ober borauSfichtlid) für minbeftenS bret 
^abre ertoerbSuftfähig finb unb beren SabtcSeinfommen 
nicht mehr als 3 000 923)2 betragen bat. Sie neue aSerorbnung 
fügt als toeitere 33orauSfcbung bingu, baf? baS 33 e r-  
ru ¡5 g e n n i ch,t mebi '  a I S 100 000 92 902 betragen 
haben barf. (Siefe ©infcbränfnng bat fiel) und) ben ©r* 
fabrungen ber fßrapS als erforberiid) ertoiefen, um einen 
fütiftbraueb ber auS f 0 g i a I e n ©rünben getroffenen 58e» 
ftimmung auSgufd)Iieficn. Sie Simberung fcbliefgt fid) an 
bie 92ed)tfprecbintg be§ 9fcichSfinnngbofS an (Urteil Dom
5. ^un i 1937 I I I A  149/36, «UStSÖL 1937 S. 758).

5. Äeinc greibeträge für gttben
§ 5 Slbfatj 3 beftimmt in ber neuen gaffung: „g iir  

g u b e n toerben f e i n e  g r e i b e t r ä g e  getoäbrt." Ob 
ein greibetrag gtt getoäbren ift ober nicht, richtet fid) nach 
ber f ß e r f ö n l i d j f e i t  beffen, für ben ber greibetrag^ gilt. 
Um baS 31t ermöglichen, ift ber erfte greibetrag, ber bisher 
„in  febem galt" getoäbrt tourbe, jeftt als greibetrag „fü r 
ben Steuerpflidjtigen felbft" begeiebuet loorben (§ 5 Slbfab 1 
Biffer 1).
f Sef f p i e l e:
A. ©in ^ube ift m it einer Slricrin Perljeiratet. ®ie .fltnber finb

TOifrMinrrc CSiir Sun PUfMtf'rPrlirfvtinpii fflfitt mfit PS feinen

greibetrag. Sie greibeträge für bie Ehefrau unb bie S’inber 
Werben gewährt.

B. ©in Slrier ift mit einer $übin berheiratet. ®ie Stinber finb 
fDtifchlinge. ®ie ©hefrau hat Slinber auS erfter ©he ein* 
gebradjt, bie SBoUjitben finb. ©er greibetrag Wirb nur für ben 
©teuerpflidjtigen felbft unb bie Siinber ^Weiter ©he gewährt, 
g iir  bie jübifche ©hefrau unb bie jübifchen Äinber erfter ©he 
barf lein greibetrag gerechnet werben.

6. ^auSbaltSbeftcucrung
SaS bisherige ©efefe regelte bie B u f a m m e n »  

b e r a n l a g u n g  ber ©begatten unb ber ©Itern mit ihren 
iiinbern in enger Slnlebnung an bie ©eioäbrung bon grei* 
betrögen, ©ine 3 uiammenberanlagung fanb nur ftatt, 
foloeit greibeträge getoäbrt tourben. ®iefe Siegelung fann 
nad) ber Sieuorbnung ber greibeträge nicht mehr aufredjt* 
erhalten toerben. gür Hubert toerben feine greibeträge mehr 
getoäbrt. Slucb fann fiin ftig  ber gaH eintreten, baff gloei 
berfchiebenen Steuerbfiidjtigen greibeträge für baSfelbe 
minberjäbrige Stnb ober benfelben minberjäbrigen Sin* 
gehörigen jufteben (bem einen Steuerbflidjtigen toegen 
(ÖauSbaltSäugebörigfeit, bem anberen, toeil er übertoiegenb 
bie itoften beS Unterhalts unb ber ©rgiebung trägt). ®ie 
neue gaffung beS § 11 macht bie Buiammenberanlagung bon 
ber § a u  § b a l t § a u g e h ö r i g f e i t  abhängig unb be= 
fd)ränft bie ^auSbaltSbefteuerung bei ®inbern unb anberen 
Slugebörigen — toie bei ber ©infommenfteuer — auf 
f ü i i n b e r j ä b r i g e .  ©ine Buiammenberanlagung mit 
b 0 11 j ä b r i g e n ifinbern unb anberen Slugebörigen 
finbet jeht nicht mehr ftatt.

©S toerben nunmehr jufammenberanlagt:
a) © b e g a t t e n ,  toenn beibe unbefchränft fteuerbflichtig 

finb unb nidft bauernb getrennt leben,
b) ber ^auSbaltSborftanb unb feilte nt i n b e r j ä b r i ö e « 

i f i  n b e r u n b  a n b e r e n  tn i n b e r  j ä b 1 i g e n 
S( n g e b ö r i  g e n , bie gu feinem (gauSbalt gehören, 
toenn ber $au§baItSborftanb unb bie itinber ober 
anberen SCngebörigen unbefdfränft fteuerbflichtig finb.

7. töcriicffidjtigting ber nadj bem ^aubtocranlagungSacit* 
frnnft geborenen Sinber

®ie aSermögenfteuer toirb in ber Siegel a l l e  b r e i 
3  a b r e _ allgemein beranlagt (^aubtberanlagung). 2)ie 
fßerbältniffe beS .<oaubtüeraniagungSgeitbunftS bleiben bin* 
fichtlid) ber ©etoäbrung ber greibeträge unb binfid)tlid) ber 
Buiammenberanlagung für ben gangen ^aufitberanlagungS* 
geitraum, alfo für alle brei ^abie, maffgebettb. fSiefe 
Siegelung bat fid) als unbefriebigenb ertoiefen. 5 fi n b e r , 
bie to ä b r e n b b e S §  a 11 b t b e r a n I a g u n g S g e i t = 
ra u  tu S g e b o r e n  tourben, fonnten bei ber ©etoäbrung 
bon greibeträgen nid)t berüdfichtigt toerben. ©atte ein 
bisher fittberlofeS ©befiaar mit einem a3ermögen bon 
39 000 SiSM am 2. Januar 1935 B'uillingc befommen, fo 
muffte eS bie a3erinögenfteuer bott 95_9i90i jäbrlid) tociter* 
begabten, obtoobl eS bei 523eriicffid)tignng ber Bdüüiuge 
fteuerfrei getoorben toäre. Sie SinberungSberorbtutng fdjafft 
hier Slbljilfe. Sieugeborene ifinber toerben aud) toäbrcnb beS 
^aubtberanlagungSgeitraumS nod) berüdfichtigt. ©ine äbn* 
liehe Siegelung loar für baS 3ted)nungSjabr 1939 als b illig* 
feitSmaffnabnte bttref) einen Siunberlaf? beS SieidjSminifterS 
ber ginangen bom 6. Sßärg 1939 S 3106 — 22I I I  (SiStfBl. 
S. 386) eingefübrt toorben.

Sie aierorbttung bebanbelt bie nachträgliche ©etüöbritng 
bongreibeträgen für neugeboreneiiinber als einenSonber* 
fad ber S i e u b e r a n l a g t t n g .  ©S finbet aber f e i n e  
92 e it e r nt i  111 u n g be§ S3er mögenS ftatt. (Sie gtt* 
faßlichen greibeträge toerben einfach bon bem bisher feft* 
geftedten tBermögen abgegogen (§ 13 Slbfab 2 Sah «3 in ber 
neuen gaffung). Siegen gleicbgeitig bie a3orauSfct?ungen 
für eine Sicuberanlagttng toegen Sn b . e r t t n g  beS 33er* 
m ö g e n S bor, fo fittb bie beiben Slrten ber 92euberan* 
laguttg miteinander gu betbinben. Siettgeborette .Qittber 
toerben fiir  baS folgenbe 9ied)itungSjabr nur bann beriid* 
fiebtigt, toenn fie ben auf ihre ©eburt folgenbeit 1. ig a n 11 a r 
erfpben
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Dfeugeborene itinber werben 3 n f ä h l i d) beriidfidbtigt. 
2tn ber 50erüdfid)tigung bon Sinbern, bie ben <f)anptberan= 
lagungSaettbunft erlebt haben, änbert fiel) nichtg, felbft wenn 
fie währenb beg §aubtberanlngun^§aeitraum§ fterben ober 
für fie bie SBorauSfefcungen für bte ©ewäbnmg ber grei= 
betrage Wegfallen.
© e t f o ic  l c :
A. ©ittem biSfjet fittberlofen ©Ijepatu: mit einem ©etmögeit Dott 

09 000 DiiDt »Derben am 2. Januar 1940 gtoittinge geboren. 9iaeti 
bem <5tanb bem 1. Januar 1940 fönnen bei ber ®ctuptDeran= 
lagung bem ©hepaar nur 20 000 Dt5K greibeträge gcioäf)rt 
toerben. (SS bleiben alfo 19 000 Dt5K fteucrpflidjtig. Die ©teuer 
beträgt 95 913)1 jährlich. gür baS Dledjnung§)aljr 1940 mufj 
fie nodj begaljlt toerben. $um 1. Januar 1941 finbet auf 3ln= 
trag eine SßcuDeraitlagimg fta tt hierbei finb 40 000 5K5K grei= 
betrage gu ge»Däf)ren. ©§ ift alfo ab bem ilfcdtnungSjabr 1941 
feine ©ermögenfteucr mehr 311 entrichten.

B. $ft in bem gab be§ ©eifpiclä A. ein Äittb im Saufe beS gaf)tS 
1940 geftorben, fo fann bei ber Slcubcranlagung fü r ben
l. Januar 1941 nur e i n ittnb berüdfidjtigt »oerben. Das 
fteucrpflidjtige Vermögen beträgt 9 000 SH311. Slb ben» Dtedj« 
nungSjnljr 1941 finb 45 DiSK jährlich su entrichten.

C. ©in ©hepaar mit einem .itinb hat am 1. Januar 1940 ein 
Vermögen bon 25 000 ©SK unb bleibt bei ber §auplberatt= 
lagung fteuerfrei. 2lm 20. SJlai 1940 toirb ein gtneiteS Äinb 
geboren. dm 10. Degember 1940 erbt ber ©bemann ba§ ®cr= 
mögen feines SBatcrS. ©ei ber Dleuberanlagung für ben
1. Januar 1941 ergibt ficö fü r bie gamilie ein ©ctmögcn bon 
48 000 91SM. greibeträge finb fü r 3 tu e i ft’inbcr gu gemähten. 
(SS bleiben alfo 8 000 SK5K fteuerpfliditig. Slb bem DtcdhnungSe 
fahr 1941 finb 15 9(591 ©crmögenfteüer jährlich 31t entrichten.

I). ©tirbt in bem gaH beä ffleifpielS C. baS ältere itinb im 5S«bt 
1940, fo änbert ba§ nichts an ber ©adjbeljanMung.

8. fRetmcrnn lagung
Dte fBeftimmungcn über bte Dleuberanlagung mufeten 

wegen ber 93erüdfid)tigung neugeborener Äinber geänbert 
werben. Dabei finb fie aud) nodj in  a n b e r e r  Dl i  d) = 
t u n g geänbert worben.

$on ber 58orfd)rift, baf) bie SBerhältniffe beS $auf)t= 
oeranfagung§aeitt)unft3 hinfichtlidj ber ©ewahrung ber 
greibeträge unb hinfichtlid) ber gufammenberanlagung für 
ben ganjett .^aubtberanlagnngggeitraum mafegebenb bleiben, 
gab e3 e i n e  S l u g n a h m e ,  trenn eine ber gufammew 
oeranlagten fßerfonen geftorben n»ar nnb für ben ober bie 
Überlebenben eine Sleuberanlagmtg botgenommen würbe 
(§ 5 Slbfab 3 ©atj 2 ber bisherigen gaffnng). Diefc $8or= 
fchrtfl hot fid) al§ »uenig bebeutunggboü fjerauggeftetlt unb 
ift baher au§ 58ereinfadjungggrünben ntdjt in bie 5Jleu* 
faffung be§ § 5 a übernommen toorben.

©tu n e u g e b o r e n e g  n b ift i n  f e b e r  58 e« 
3 i e h H n g , nicht hlofi hinfichtlid) beä greibetragg, als 311m

§au3halt gehörig 311 bebcmbeln, alfo and) mit bem 3?au3= 
haltgborftanb snfammenauöeranlagen (§ 11 Slbfafe 3 Sah 3). 
© e i f p i e l :

©in ©fjepaar mit gmei Säubern hat am 1. Januar 1940 
ein ©ermögen Don 38 000 DISK. Sic gantilie ift fteuerfrei. dm 
24. guni 1940 »r>irb ein »uciiereS iftin'o geboren. (Siefes .(finb 
erhält halb nach feiner (Seburt bon einem Onfel 15 000 Di SM 
gefdjenft. DctS ©ermögen ber gamilie ift gum 1. Januar 1941 
neu 3U ermitteln. Da auch nod» anbere tleinc Anbetungen 
eingetreten finb, ergibt »ich für ben 1. ¡¿Januar 1941 ein ®ermö= 
gen Don 54 000 DISK. Slb bem DlcdjnungSjahr 1941 toerben 
50 000 ©SK greibeträge gemähri. ©§ finb jährlich 20 KSK 
©ermcgenjtcucr gu entrichten.

Durdj bie fßerorbnung 311t  dnbetung ber Sßertgrengen 
bom 18. SPiai 1939 (SR@58l. I @.922, 9i@tS3l. @.698) ift fü r 
bie Dleuberanlagung eine f e f t e  S B e r t g r e n s e  b o n  
100  0 0 0  9MDi neben bie fflrudftetlägrenge bon einem 
g iittfte l gefteüt morben. 2üefe fefte 2öertgrer»3e ift nunmehr 
in baö ©efeii eingearheitet Worben.

2)ie fßorfchriften über bie f o r m e l l e n  58 0 r a u 3« 
f e |  u n g e ti einer Sleuberanlagnng im § 13 Dlbfafe 3 finb 
ben 58orfd)riften im § 225 a Slbfah 2 ber 5fteid)äabgabenotb= 
tmug angeglidheu Worben. S5ie flicuberanlagung Wirb bauad) 
a u f  A n t r a g  borgenommen, erforberlidfenfallä aud; 
bon  21 m 18 Wegen.  ®a8 SrforberniS eines 2lntrag8 
wirb in§befonbere für bie Bewährung bon nadfträglidfett 
greibcträgeit für neugeborene Siinber bebentfam Werben. 
5Der 2lntrag fann nur bi§ 3um Dlblauf be§ ,SaIenberjahr8, 
auf beffen beginn bie Sicuberanlagung begehrt Wirb, gefteüt 
werben. @oWeit bie bisherige 58era»tlagung noch »idfi unan= 
fcd)tbar geworben ift, fann ber Dlutrag and) noch big gum 
Dlblauf eineg 3Jionat§, feitbem bie bigberige 58eranlagung 
unanfechtbar geworben ift, eingereidft Werben.

9. gnfrafttreten
55ie Säuberungen fitib e r ft m a l i  g bei ber .£»auptber= 

anlagung auf ben 1. J a n u a r  1 9 4 0  unb bei 9?euber= 
anlagungett unb fßadfberanlagungen auf ben 1. Januar 
1941 ansuwenben.

S>aö eine föaubtberantagung ber 58ermögenfteucr unb 
ber Slufbringunggumlage nad) bem ©tanb bom 1. Sauuar 
1940 bor3unehmen ift, War berettä burd) eine SSerotbnung 
bom 28. Januar 1939 (9?@93L I ©. 92, 5R@t5m. ©. 209) bor 
gefdfrieben worben. 2lrtifel I I  ber jehigen fßerorbuunt» 
wieberholt biefe Slnorbnung unb fniibft baran ben gufab 
baff bie .^aufitberanlagimg bereits bom  1. 21 p t  i l 1910 
a 6 für bie 58ermögenfteuer unb bie Stufbringmiggumlagc 
wirffam Wirb. Die ^auptberanlagutig würbe § 12 Slbfah 2 
58@t@ gemäff ohne eine angbrüdlidfe abWeidfenbe 58eftini“ 
mung erft bom 1. Slbril 1941 ab auf bie SSerniögenfteuer unb 
bie 2lnfbrtngunggutnlage einWtrfen.

Zum Stufentarif der Einkommensteuertabelle
Von Reeierungsrat Or. Steinweg, Berlin, Reichsfinanzministerium

I n h a l t :
1. ©tnführung,
2. ©orgüge beS ©tufentarifs,
8. ©ebeuhma beS ©tufentartfs

für ben ©teuerpflichitöcn,

I. ßinfüfjruttft
Dag ©infommenfteuergefeh bringt in ben §§ 32 bis 84 

bie tariflichen 23eftimmungeu für bte ©infommenftcuerbcr» 
anlagung. 58on biefen 58eftimmungen hehanbelt § 82 bie 
©teuergrubben, § 33 bie ©teuerermäfeigung Wegen aufeer= 
gewöhnlicher SSelaftnngen unb § 34 bie @teuerfä^e hei 
aufjcrorbcntlidfen ©infiinften.

Dag ©infommenfteuergefefe fann fid) mit biefen 
wenigen 58ürfd)tiflen über ben Darif begnügen, weil bte 311 
oeranlagenbe ©teuer fid) nad) einer Z  a b e i I e , ber © i n »  
f o m m e n f t e u e r t a b e l l e ,  bemifft. Die ©infommen* 
fteuertabeile ift bem (liefet» alg 21 nläge I beigefiigt (§ 32

4, ©tufentarif unb ©rogreffion,
3. Die dbrunbungSDorfchrift,
0. StuSgleid) Don gärten 

in ©ingelfallen.

Dlbfah 1 ©@t® 1939). @ie ift ein Steil beb ©efebes. Der 
Darif, ber bem ©infommenfteuergefe^ gugrunbe liegt, bie 
2?orfd)riften über ben fteuerfreien ©infommenäteil unb über 
bte ®öhe ber fttnberermäf5ignng finb in bie Dabellc ei n« 
g e a r b e i t e t .  Der ©teuerbetrag läßt fid) für feben 
©teuerfall unmittelbar aug ber DabeHe a b I e f e n.

Der ©infommenfteuertarif ift ein © t u f e n t a r i f .  
Dag Söefen beg ©tufentarifg beftebt bariit, baf) bie Gin« 
fommen ber @teuerbflid)tigen innerhalb beftimmter ©tufen 
auf einen mittleren 58etrag ( S Ü i t t e l b e t r a g )  nad) oben 
ober nad) unten a h g e r u n b e t  tuerben. Die ©tufen ber 
©infommenficuertabeile fitib ttidti immer gfeidt grof). @ie
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toerben m it ber £>öbe be§ ©infommen§ gröfeer, ©ie 2lnfang§* 
ftufe ift 125 R V i. © ie gröfete (Stufe if t  1 000 V3R. © ie 
m irb bei einem ©infommen bon mehr aB  12 500 ¿R2R bi§ 
13 500 5R2R e r te i lt ,  inn e rh a lb  berfelben (Stufe aablen ade 
(Steuerpflichtigen berfelben _©teuergruppe b i e f e l b e  
©teuer, © ie if t  nach bem S R i t t e l b e t r o g  berechnet.

2. Voraüge bei ©tufeutarifi
©ie ©infommenftcuertabelle if t  ohne © tu fen to rif praf* 

tifd) nicht benfbar. © ie mürbe ohne bie Abrunbung auf 
Vtittelbetrdge einen U m f a n g  annetjmen, ber untragbar 
(öäre. ©er © tu fe n ta rif bat bie E in führung ber ©infommen* 
fteuertabeUe erft ermöglicht.

©ie aSorsiige ber ©infommenfteuertabelle geben fcbott 
au§ A b fc h n i i t l  berbor. ©ie meiften tariflieben Veftim* 
mungen finb in bie ©abeile e i n g e b a u t ,  © ie brauchen 
nicht mehr befonber§ berücEficfjtigt au merben. Umftänblicbe 
unb aeitraubenbe Veredlungen finb babureb überfliiffig  ge* 
morben. Vcranlagung3beamte, Steuerpflichtige unb ©teuer« 
berater tonnen fcbnell unb ficher bie au entrtebtenbe ©teuer 
au§ ber ©abeile a b l e f e n.

© in anberer Voraug be§ © tu fe n ta r if i beftebt barin, 
bafe Diele ¿ R e c h t ä m i t t e l b e r f a h r e n  b e r m i e b e n  
merben. ©§ fönnen inibefonbere © tre itig fe iten  um fleine 
Vetröge nur feiten borfommen, toeil biefe Seträge in  ben 
meiften Sötten auf bie .§öl)e ber ©teuer ohne ©influfe finb. 
S9 e i f p i e I :

©in (Steuerpflichtiger bat in feiner ©teuererüciruug an«
gegeben:
©iniitnfte au§ ©eltierbebetrieb .......................  8 000 DISW,
©inliinfte au8 SBermietung unb Verpachtung . 2 000 SH jjl,
©efamtbetrag ber © in tü n f te ...........................  10 000 DtSW;
©onberauSgabert..................................................  200 Di SW,
©infontmen ....................... .... ........................... 9 800 DISW.

®a§ ginangamt bat bei ber Veranlagung ben SWictmert 
ber eigenen SBoijnung be§ «Steuerpflichtigen mit 960 DiSW jtatt 
mit 600 DISW angefeijt. ®a§ ©iniommen erhöbt fi<h babureb 
um 360 DiSW auf 10 160 KÜR

©er Steuerpflichtige fann § 232 Abfab 1 210 gemäb 
einen ©teuerbefcheib nur anfechten, toeil er fich burch bie 
$öbe ber feftgefebten © t e u e r  befchmert fühlt, $n bem 
oben beseichneten Veifpiel ift ba§ ©infommen be§ ©teuer* 
pflidttigen trob ber ©rböbung um 360 5RSJR in berfelben 
Stufe _ (9 750 iRSUi bi§ 10 250 V2R) geblieben, ©er ©teuer* 
pflichtige fann beäbalb gegen bie Veranlagung ein 9ted)B» 
mittel rt i cf) t einlegen, auch wenn er mit ber ©rböbung be§ 
SRictmerB ber eigenen SBobnung nidjt einberftanben ift.

3. Vebcututtg beS StufentnriB für bett Steuerpflichtigen
©er ©tufentarif fann für ben ©teuerpflidjtigen b o r * 

t e i I b a f t ober n a c h t e i l i g  fein. @r fann auch ohne  
© i n f I u ft auf bie $öbe ber ©teuer fein, ©er ©tufentarif 
dürft ficb für ben ©teuerpflichtigen b o r t e i l h o f t  aiB, 
(nenn fein ©infommen amifeben bem SWittelbetrag unb ber 
o b e r e n  ©tufertgrenae liegt, ©r ift für ben ©teuer« 
pflichtigen u n g ii n ft i g , menn fein ©infommen näher ber 
u n t e r e n  ©rense ber ©tufe liegt, Vienn fid) ba§ ©in* 
fommen mit bem SWittelbetrag bedt, lotrft fid) ber Stufen* 
tarif nicht au§.

©ie Vorteile unb bie !Rad)teite/ bie ber ©tufentarif für 
ben ©teuerpflichtigen bat merben fid» in ber ¿Regel im Saufe 
mehrerer aufeinanberfolgenöer Sabre auäg l e i dben .  ®a3 
©infommen mirb in einem Sohr an ber oberen ©renae ber 
©tufe liegen, im näcbften Sohr an ber unteren ©renae. ®a§ 
Ergebnis e i n e § Sabre§ gibt f e i n  autreffenbe§ Vilb, mie 
fid) ber ©tufentarif für ben ©teuerpfliebtigen auSgemirft 
bat. @3 miiffen immer bie Veranlagungen m e h r e r e r  
Sabre berangeaogen merben. 9Ran mirb bann in ber Siegel 
feftfteHen, bafe ber Steuerpflichtige bei bem ©tufentarif 
nicht ungiinftig abgefd)nitten bat.

¿Rur in e i n z e l n e n  f ä l l e n  fann ber ©tufentarif 
für ben (Steuerpflichtigen u n b i l l i g  fein, ©omeit bie 
21 b r u n b it n g § p o r f d) r i f t hier nid)t eingreift ($in* 
met§ auf SCbfdhnitt 5), fönnen unbillige gärten im © i n *  
a e l f a l l  au§geraumt merben .. (&inmei3 auf 2lbfd)nitt 6). 
m  ift aber babei an beachten, baff Steuerpflichtige gürten

be§ ©tufentarifd oft an Un r ec h t  geltenb machen ($in* 
mei§ auf ben folgenben Slbfcbnitt).

4. ©tufentarif unb fßrogveffion
Steuerpflichtige, bie ben Aufbau bg£ ©infontmenfteuer* 

tarif§ nid)t fennen, glauben oft au Un r e c h t ,  burch ben 
©tufentarif benachteiligt au fein, ©ie führen bie ¿pöbe ihrer 
©infommenfteuer auf bie ©teuerftufen ber ©abeile auriid, 
obmobt bte $öhe in ber ^auptfadje burd) bie V r  o « 
g r  e f f i o n be3 @infommenfteüertarif§ begrünbet ift. ©iefe 
Steuerpflichtigen Dergleichen einen © e i l  ber ©infommen* 
fteuer mit einem © e i l  ihres ©infommenS, ©§ neigen 
baau in§befonbere Steuerpflichtige, beren ©infommen au§ 
m e h r e r  e n ©infunft§arten herrührt.
S 3 e i f p i e l :

©in ©teuerpflidittger her ©teuergruppe I I I  hat ein ©e* 
halt bon monatlich 700 21221 ße3ogen. ©r hat auüerbem' ©in« 
fünfte au§ Stapitatbermögen in ^>öije bon 600 9t2li, bie ber 
Äapitalertragfteuer nicht unterlegen haben. . ®et ©teuer* 
pflichtige mirb § 46 Slbfap 1 e@t© gemäfj beranlagt. 
©iunahtnen au§ nichtfelbftän*

biger S lrb e it .......................  8 400,— Di SK,
Stachgemiefene 3Berbuug§ioften 400,— Df SO?,
©infünfte au§ nichtfelbftänbiger

, S l r b e i t ................................  8 000,— 313K,
©intünfte au§ Siapitalbermögen 600,— DISK,
©efamtbetrag ber ©intünfte . 8 500,— DISK,
üßachgemiefene ©onberauSgabcn 200,— DISK,
©infommen ...........................  8 300,— DiSJi.
©tufe 8 260 bis 8 760 DISO?,

SJiittclbetrag....................... 8 500,— Dt SK,
© te u e r ....................................  1 015,— Dt SW,
©inbcfialtcne Sohnfteuer . . . 904,80 DtSO?,

Perbleiben 110,20 DtSW.
®er Pflichtige begiefit bie 110,20 DtSW auf feine ©intünfte au§ 
Stapitalbermögen. @r fommi babei für biefe ©intünfte gu 
einem höheren ©teuerfap al§ für feine ©intünfte au§ nidbt* 
felbfiänbtger Arbeit.

^  ©er höhetre ©teuerfah ift nur aum ©eil eine 3?olge be§ 
©tufcntarif§. ©a§ mirb ohne meitere§ erfidjtlid), menn man 
bie Dtcbeneinfüufte um 200 3f 2W erhöht, fo bafe ba§ ©in* 
fommen fid) mit bem fDHttelbetrag bedt. ©er ©tufentarif 
ift bann ohne ©influfj auf bie .§öf)e ber ©teuer, ©er ©teuer* 
fafc für bie Ihapttaleinfiinfte ift trofcbem höher al§ für bie 
Sohneinfünfte.

Vergleiche biefer 2ir t  herüdfid)tigen nicht, bafj bie ©in» 
fommenfteuer p r o g r e f f i b  geftaffelt ift. Steigerungen, 
bie Dom @efeh g e m o 111 finb, merben als ba§ anfällige 
©rgebnid ber Stufen ber ©infommenfteuertabeHe hingeftcHt. 
Verfuche biefer 2lr t müffen ahgelehnt merben.

©a§ ©infommen eiue§ ©teuerpflid)tigen ift für ben 
©arif eine E i n h e i t .  ©3 ift babei gleidjgültig, ob e§ au§ 
e i n e r  ©infunfBart herrührt ober ob e§ fid) au§ ben ©in* 
fünften m e h r e r e r  ©infunfBarten aufammenfeht. Dtur 
ein Vergleich ber g a n 3 e n ©infommenfteuer mit bem 
g a n a e n  ©infommen ergibt ben autreffenben ©teuerfafe.

§ 25 ©@t©V 1939 macht bon bem ©rutibfap, bafj ba3 
©infommen für ben ©arif eine ©inheit ift, eine 21 u § • 
nähme.  § 25 @©t©V 1939 beftimmt ba§ golgenbe: SBirb 
cit£2lrbeituchmer n u r  auf @runb be§ § 46 Slbfafj 1 ¿tffer 2 
©St© 1939 beranlagt, fo barf ber ©teuerbetrag, ber nad) 
2Inred)nung ber @teuerabaug§beträge nod) au erheben ift, 
beftimmte ^unbertfühe ber ©infünfte nidlt überfteigen, bon 
benen ber ©teuerabaug nicht borgenommen morben ift. ©er 
^unbertfap ift 20 b .$ . bei Steuerpflichtigen ber ©teuer» 
gruppe I, 15 b. bei Steuerpflichtigen ber ©teuergruppe I I  
unb 10 b.$ . hei ©teuerpfliditigen ber ©teuergruppen I I I  
unb IV .  ©tefe ¿Regelung gilt nicht menn bie ©infünfte, bon 
benen ber ©tenerahaug Pom Arbeitslohn nid)t Poraunehmen 
loar, 2 000 V3R überfteigen.

§ 25 ©@t©V 1939 hat feinen ©runb im ©infommen« 
itcuer-Anbernngägefeh 1939. ®iefe3 ©efep hat ben Va»iäh= 
betrag für VIerbung§foften bei nichtfelbftänbiger Arbeit 
(§ 46 Abfab 3 ©St© 1938) unb ben Vaufdibetrag für 
©onberauSgaben (8 10 Abfafc 3 ©@t@ 1938) b e f e i t i g t .  
© fl3 gilt aber nur. für bie Säfte ber V e r a n l a g u n g ,  ©er 
Vaufd)betrag für ScrbungSfoften unb ©onberauägaben,
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ber in bie S o f j n f t e u e r t a b e l l e  eingearbeitet ift, ift 
burd) baS @infommenfteuer»änbernng§gefeß n id ) t  befeitigt 
morben. SBirb ein Arbeitnehmer nur beS^alb beranlagt, 
meil er mehr als 300 9i2K ißebeneinfünfte gehabt bat, fo 
fönnen ficb ©arten ergeben. § 25 @St$D23 1939 tuill biefe 
gärten bermeibett.

5. 2)te AbrunbungStiorfdjrtft
§ 19 ©St2)23 1939 (§ 25 ber f e i te n  ©@t®S3ß) be« 

ftimntt:
„2$ o r b e r © i n o r b tiu  it g in  b te  S  tu  f en 

b e r © i n f a m  men ft e u e r t a b e l l e  i f t  b a S © i n «  
f o m m e n  a u f  b e n n ä <f) ft e n b u r <f> 50 t e i l «  
b a r e n  9 t e i d ) § m a r f b e t r a g  na cf) u n t e n  ab« 
p r u n b e  n."
S)te AbrunbungSborfdjrift bat ben Bmecf, gärten aus« 

gugleicbcu, bie fid) baburd) ergeben, baß baS ©infommen 
eines Steuerßflidjtigen sufäHtg in einem %aim nur mit 
einigen 3ieid)§marf über bie Stufengrenge f)ioou§9ehü 
Siele Steuerpflichtige mürben eS als batt empfinben, menn 
fie baburd) in eine i)öE)ere Stufe fämen. SDie AbrunbungS« 
borfcprift fommt infomeit ben Steuerpflichtigen entgegen. 
S3ie Stnfengrenae muß jeßt minbeftenS um 50 9t9ft über« 
fcbritten fein.

6. Ausgleich bun gärten in ©inaelfällen
S)ie AbrunbungSporfd)rift bat nicht alle ©arten beS 

Stufentarifs beledigen fönnen. ^n  © i n a e I f ä 11 e n 
fann fid) ber Stufentarif nodj unbillig auStoirfen. SDaS ift
3. 29. ber ijaß, menn fid) baS ©infommen eines Steuer« 
pflichtigen tn m e h r e r e n  a i t f e i n a n b e r f o l g e n b e n  
f a h r e n  aufällig nabe ber unteren ©rense einer Stufe 
bemegt, o hne  baß bie AbrunbungSborfcbrift burdfgreift.

Die „typische Betrachtungsweise“ im
Von Regierungsrat Dr. Weber, Reichsfinanzschule Wöllershof

1. Einführung,
2, Ster ©runbfaß ber thpifdjen ffletradjtung,
8. S)ie ©ttlmidlung be§ ©rurtbfaßeg,
4. Ster redf|tgppltttf(f)e ©runb,

1. ©ittfübruitg

AIS oberfte Diidbtlinie im Sleuerrecbt g ilt § l.S tAnp© . 
SDer Sub alt biefer Htidjtlinie mirb burcf) ben ©runbfaß ber 
© l e i c b m ä ß i g f e i t b e r  23 e ft e u e r u n g auSgebriidt. 
©iefer ©runbfaß befagt, baß gleidje £atbeftänbe fteueriid) 
gleich 31t bebanbeln finb. SDaS beißt: menn in mehreren 
SteuerfäHcn bie gleichen tatfäcblicben SSerbältniffe borliegen, 
muß bie gleiche fteuerlicbe Solge eintreten. Ober: bie gleiche 
Steuerfolgc fann nur eintreten, menn gleid)e Sfatbeftänbe 
borliegen. Ob mehrere ftatbeftänbe gleid) finb, beftimmt 
fid) nad) ber SJoIfSanfcbauung. AIS ©ilfSmittet für fteucr« 
liehe 3'necfe bient babei bie fogenaunte ttj©ifcf>c 23etrad)tungS« 
meife.

2. Hier ©ruttbfaß ber ttj îtfcfrcu Söetrachtung
ütßpifcbe 29etrad)tungSmeife bebeutet, baß einStatbeftanb 

im Steuerredit fo angefeben mirb, mie er fid) im  9f e g e I « 
f a l l  bariteilt, ©in mirtfdfaftlicher SSorgaug ift fo 31t be« 
banbeln, mie er fid) t p n i f d) e r  m c i f e abfnielt. fSefonbere 
©igenarten beS ©inaelfaKs bleiben außer 23etracf)t. 2)faß« 
gebenb ift bie 1 p p i f d) e (bie ii b I i d) e) ©eftalturtg eines
ÖebenSPerbältniffeS.

23ei biefer SSebanblungSmeife wirb bie 23efteueruug auf 
fennseidmenbe ä u ß e r  e ßfl e r  f m a I e abgefteüt. S  ch to e r 
n a d ) m e i § b a r e  Umftänbe, iuSbefonbere i n n e r e  23 e = 
m e g g r ü n b e  u!nb SB i 11 e n § t  i d> t u n g e n , bleiben 
unberücffidjtigt. Anhaltspunkte finb bie a l l g e m e i n e  
23 e r f e b r S f 111 e , bie ü b 11 d) e n © e p f 10 g e n = 
b e i t e n ,  bie 23erbältniffe ber b e t e i l i g t e n  23 e r  u f § = 
u u b 2B i r  t f d) a f t § f  r  e i f e unb S i n n  unb 3  m e d 
ber ©efeße.

©S gleichen fid) in biefern 3 QH bie Vorteile unb Nachteile 
beS Stufentarifs nicht au§. $Da§ tr if f t  nicht ohne VoeitereS 
3U, menn baS ©infommen in 3 m e i ober b r e i aufeinanber« 
folgeitben fahren nabe ber unteren ©renae einer Stufe 
liegt. ©S ift möglich, baß fid) baS ©infommen p o r ß e r  in 
mehreren aufeinanberfolgenben fahren an ber o b e r e n  
©renae einer Stufe bemegt batte. Slußerbem ift ein 
b ö 11 i g e r 3lu§gleidh ber Vorteile unb 9iad)teile beö 
Stufentarif§ nidjt möglich. 9cur menn fich ber Stufentarif 
b a u e r n b ungiinftig für einen Steuerbflichtigcn au§mirft, 
fann barin eine außerorbentliche ©arte liegen, bie ein ©nt« 
gegenfommen rechtfertigt.

3 l u § n a b m § m e i f e  fann audj ba§ ©rgebni§ e i n e § 
Sabre§ ungerechtfertigt fein. Oie Stufengrenae fann gerabe 
burcb Snmenbungen überfchritten merben, bie allgemein au§ 
f 0 3 i a I e n  ober b e b ö l f e r ü i t g ^ h o l i t i f ^ c n  ©riiu« 
ben gemährt merben. 5Da§ fann in§befonbere bei Slrbeit« 
nebmern borfommen, bie § 46 2lbfaß 1 ©St© gemäß ber« 
anlagt merben.
S3 e i f p t e I :

©in 23eamter m it gmei Äinbern erhält fü r ein britteg 
Sinb, bct§ im ©eptember be§ Jahres geboren mirb, Äinber« 
gufbhlag in ©ölje bon 100 9tSK. ©ein ©infommen hätte ohne 
ben Sufbhtag 12 490 DITO (©tufc 11 750 3UUI big 12 500 9t®t) 
betragen. S5urd) ben ^inbergufdhlag iommt ber ©tcuerpflidfjtigc 
in bie höhere ©tufe (12 500 9tSK big 13 500 9tSK). S)ie Per« 
anlagte ©teuer (©teuergruppe IV  mit SVinbcrermäßigung für 
gtoei Äinber) beträgt 13 8 4 St SK. ©ie ift um 174 9tSK größer 
al§ bie ©teuer ber nächftnieberen ©tufe mit 1 210 91232.

Ster Steuerpflichtige ift burcb ben St i n b e r g u f dh l a g 
für ba§ britte Stinb nicht b e f f e r , fonbern f d) I e 4  t e r  
geftellt morben. S)ag ©rgebnig ift mit § 1 2lbfaß 3 be§ ©teuer« 
anpaffungggefeßeg, monach bie S^atbefianbe nach national« 
fogialiftifdjer Sffieltanfchauung gu beurteilen finb, nicht Oer« 
einbar. S>ie beranlagte ©teuer ift auf 1210  92202 gu bemeffen.

Steuerrecht

5. Sßereinfacfjung ber 23ermaltung§arbeit,
6. ffieitere SSeifpiele,
7. S)ie ©rettgen tppifdher föetradhtung.

93 e i f p i e 1:
©in ©eneralbireltor roill einen Seil feiner 93illa al§ 

b e r u f l  i ch genußt angefeben toiffen, meil fie au§ ©rünben 
ber b e r  u f I i ä) e n 91 e p r ä f e n t a t i 0 n mit befonberem 
Sluftoanö auggeftatiet fei. S>aS.ift nidjt möglich, meil fid) nidjt 
ermitteln läßt, i n m i e m e i t ber Stufmanb herufltd)er ober 
prioater Statur ift. SKaßgebenb iönnen n u r  ä u ß e r e  
SKerimale. fein, nämlidj bie ä u ß e r e  S t e l l u n g  unb bag 
© i n f o m m e n  beg ^Pflichtigen. Stach ber t h p i f d j e n  Sage 
ber 85erhältniffe erfhetut Pag.©aug als Slusbrud ber, per «  
,f ö n I i  ch e n S e b e n g I) a 11 u n g.

3. 2>ic ©tttmicflung be§ ©runbfafceö
Ote tgbifdie 23etrad)tung§meife. ftammt aus : beut 

U nt f a ß ft eue r e  c d) t. ©ter gilt bon jeher ber Saß, baß 
mtrtfchaftlicb gletd)e SJotgänge aud) fteueriid) gleich 3u, be« 
banbeln finb, unb baß mirtfd)aftiid) helanglofe Umftänbe 
auch fteueriid) belanglos finb, einerlei, in  melcbe normen fie 
äußerlich gefleibet ‘ finb. ©§ mirb 3»m Setfptel umfaß« 
fteuerlich nid)t anerfannt bie Serlegung eines mirtfhaftlid) 
einheitlidten ©efchäftS in gbuci red)tltch bonemanber ge« 
trennte ©efdjäfte, etwa bie 3<trlegung eines ©efchäftS über 
bie Sieferung g e r ö f i e l e n  . f t a f f eeS in eine nach § 4 
Ziffer 2 USt© fteuer f r e i e  Sieferung bon 0 1) f  a f f e e 
unb bie anfhließenbe I Kö f t ung  biefeS TtaffceS.

S)aS ©infommenfteuerred)t hat biefe SSctrachtungSmeife 
übernommen unb auSgebilbet. ärtaßgeblidj baran beteiligt 
ift bie Stedbtfpredmng beS 9teid)§finanahofS. Sm erftert ©ifer 
ift ber 9lg© fogar oft über baS 8 iel hinausgegangen, ©r 
hat bie tßbifche SetrachtungSmeife and) ba angemenbet, mo 
in SBahrheit bie ©rünbe für bie ©ntfdjeibnng a it b e r e r 
Sirt maren (©inloeiS auf Slbfdjnitt 7). Sonerhalb feiner 
©renaen aber gilt heute ber ©runbfaß ber 99iaßgeblid)feit 
tbpifd)er 2>erhältniffe im ganaen Steuerrecht.
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4. Oer redjtbpolitifdjc ©runb
Ourd) baS © t e u e r r  e d) t als Steil beä öffentlichen 

¡Ked)tS werben 9ted)tSbeaiebungen gwifctjen bem ©taat unb 
bem Ehtaelnen auf ber ©runbtage bev Überorbnung unb 
ber Unterorbnung begrünbet. OaS ^Srik>atrecf>t  i>in= 
gegen regelt im Wefenttichen 3fedjt§öerbältniffe awifdjen 
©tngelnen auf ber ©tunblage ber ©Ieid)orbnung. SDiefer 
©adwerßalt bringt cö mit fid),, baß ber ¡Staat als „Partei" 
in ©tenetrechtSberhältniffen einer tlngal)! Don ©ingelneit 
gegenüberftcßt, beren Segiefmugen tu fteuerlicfjer .§infid)t 
ä h n l i c h e r  ober g le id )  e r 9 t r t  finb. Oie SBehanblung 
eines e i n 3 e l n e n Steuerfalls ift beShalh oft auch für 
a n b e r e  gälte bon ¡Bebeutung. §ebe Entfchetbung in 
Steuerfadjcn ift geeignet, trot? ber nur gwifdjeit beit ¡Par­
teien beftetienben fftedjtSEraft auch bon a n b e r e n  Steuer« 
pflichtigen in äintlidjen ober gleichen gälten hetangegogen 
unb als ¡BeWeiSgruub für ober gegen ftaatliche Slufprüdfe 
oerwenbet gu Werben, ^fw tnohnt in biet ftärferem Sttaß 
atS einer pribatreditticfteu Entfcheibung eine a l l g e m e i n e  
red)tSbilbeube Straft inue. ¡fshr Einfluß reicht über ben 
Kreis ber eigentlichen 'Beteiligten hinaus unb t'aun für eine 
gange 'Berufs« ober SBirtfchaftSgruppe bon ¡Bebeutung 
werben. 2llS ¡Bcifpiele feien gragen ber SB e to e r  t u n g 
unb bes S ö i l a n g w e f e n S ,  ber S B e r b u n g S f o f t e n  
unb ber 9 o h tt ft e u e r  begetchnet.

Sie Etttfd)eibung in Steuerfad)en barf beShalb oft nicht 
bon gufälligen ¡Bcfonberheiten eines © i n 3 e I falls abhängig 
emadit werben. ¡Belanglofe Ülbmadmngen, fdjwer erienn« 
are Umftänbe, eingelperföntid^e (inbibibuetle) ¡Beweg- 

grünbe unb innere Stbfichten muffen in foldjen gälten 
a u ß e r  ' -Bet racht  bleiben. 'JWaßgebenb ift bie t b p t  fcf)e 
©eftatiung ber SBerhättniffe.

5. ¡Beretnfadjmig ber ¡BerwattungSarheit
©in weiterer ©tunb für bie tppifche ¡Behauptung bon 

Stenerfälten ift bie ¡ B e r e i n f a t h u n g  ber  18 e r tu a t = 
t u n g. gn bieten gälten Würbe eS eine gmn Erfolg in 
feinem ¡BerbältniS fteßeitbe föfühe machen, bie inneren 
©riinbe unb Stbfidjten für einen ftenertid) erbeblidjen ¡Bor« 
gang gu ermitteln. Oft wirb bie Ermittlung fogar un= 
möglich fein. 3lus ©rürtben ber ©rteidjterung unb 3wed> 
mäßigfeit ber 3lrbeit muß beShalb bon ber Erforfcßung 
fotcher fchwer ober nidft nachweisbarer Umftänbe abgefeben 
unb tebigtid) ber ä u ß e r e  © e f a n t t e i n b r u c f  für bie 
'Befieueruitg gugrttnbe gelegt Werben.

6. SScitere 'Beifpiete
ßur 'Berbeuttichung beS ©nmbfages feien noch einige 

Urteile aus ber 'Jfechtfprechung beS 9fetd)SftnanabofS an« 
geführt.

fjuttädjft ein Söeifpiel für bie 2tfaßgeblid)feit ber ¡8er- 
hältntffe einer gangen 93 e r u f S g r u p p e .

Sie in ber f r; ä n E i f d) e tt f i o t b  m a c h e t *  
i n b u ft r t e bcfdjäftigten 'Betfoiteit werben nicht als Heim­
arbeiter, fonbern als HauSgeWcrbetreibeitbe angefehen, unb 
gwar beShalb, weit bie föiebrgahl ber Korbmacher ein Haus­
gewerbe betreibt, mögen fid) aud> einzelne bon ihnen in 
ihren 'BernfSPerbänben atS Arbeitnehmer begeichnen, (Ge­
hilfen haben ober allein arbeiten, 'Jiaßgebettb ift bie 
11)p i fcf)e ©efamttage ber ¡Befdjäftigten. ni cht  bie be = 
f 0 n b e r  e Eigenart beS ©inaclfaHS.

'Berfchiebene Entfärbungen befchäftigcn fid) mit ber 
Sulnffung t t ) p i f c he r  ¡ B e t r i e b s a u s g a b e n .

Oer 3igH hat bie erhöhten Slufmcitbungen eitteS 
HanbmerfsmcifterS für bie 28 a h r n c b m u tt g e i n e s  
ft.jci b t i f ehe tt E h r e n a m t s  a tt e r f  ct tt tt t. 28cnu 
nämlich bie Ausübung eitteS beftimmten 'Berufs bie 
SSorausfeßmig für bie Eutfenbung in ein 21 mt fei, bann 
föntte eine llnterfcheibung awifdjen ben beruflichen unb ben 
perföulicheu 'ÄufWenbuitgen nicht mehr gemadrf werben, 
'.(¿ach ber tt)pifdjen ©eftattung ber Singe feien hier im 
wefentlichen ¡ B e t r i e b s a u s g a b e n  atiannehmeu 
(¡BStBl. 1980 S. 479).

Ein ilpothefer hat STCorpfnum auf ein ¡Jieaept ab­
gegeben, bem er hatte attfehen füllen, baß eS nur gttr SSet- 
beefurtg ber itfaufchgiftfncht beS Käufers biente. Oie Koften

bes gegen ihn eingeteiteten StrafberfahrenS finb als be­
triebliche ütufweuöungen gugelaffeit worben, weil eS fich um 
einen thpifdjeu SBeiriebSborfall hanble. Ein SS e r  ft 0 ß 
geg e n  b a S O  p i u m g e f e h f e i  be i  ber  3  W e i f e I « 
f j a f t i g f e i t  b e r  58 0 r f d) r  i f t e n f ü r  e i n e n  
S t p o t ß e f e n b e t r i e b  e i n  t h p i f d j e S  E r e i g n i s .  
Oie babtmh l>erttrfacfjten ii'often feien b e t r i e b l i c h e r  
Statur.

^n  biefeit 3 nfatmneuhaitg gehören auch bie befonberen 
Sltifwenbungen gur iBefeitigung ober Slbwenbung thpifdier 
S B e r u f S f r a n f h e i t e n .

SöerufSftanfheiteu finb bie SSleierfranfuttgen ber 23lei- 
arbeitcr unb bie Ouberfutofeerfranfungeit ber in Ouber- 
ftilofefraufenhäufern befchäftigten träte. Oie SlbaugSfähig- 
feit ift aud) anerfannt Worben bei S t u f w e n b u n g e n  
e i n e s  O p c r  tt f ä n  g er  § 3 u r  E r h a l t u n g  ber  
© i n g f ä h i g f e i t  f e i n e r  S t i m m e  (fR@t58I. 1986 
@. 202). ^n  alten biefen gälten ift ber Snfamntcnhang bet 
Koften mit ber geWerblidjen ober beruflichen Oättgfeil 
ttjpifcherweife c it g e r als mit ber a 11 g e 111 e i n e n  
SebenSijaltung,

Sticht bagegen ift ein Jobber 3 nfammcithang porhanben 
bei ben SluSgabett für bie SSehanblung beS g  tt ß I e i b e n s 
e i n e s  f]S r 0 E u r  i ft e n ober für Sie 2lnfd>affung eines 
© e f t r a h i u n g S a j p p a r a t e S  a u t  H e i l u n g  e i n e r  
SS c r I e ß u n g , b i e  e i n  © c ß r e i n e r m e i f t e r  b u r d) 
e i n e n  58 e t r i  e b S u n f a 11 e r l i t t e n  hat .  §n folchen 
■Betrieben beftehen awar größere ©efahren als aum 58eifpiel 
im SBetrieb eines 58ud)binberS, eS banbeit fid) aber nicht um 
t h p i f d) c 58ernfSgefahren.

'Ähnlich finb bie 9luSgaben für 5 8 e r u f 8 f l e i b u n g  
unb e r h ö h t e n  K l e i b e r P e r f c h l e i ß  au beurteilen. 
Einem 23erWaItungSred)tSrat, ber behauptet, burch 2Berf8- 
befidüigungen unb Stutofahrten einen iKehraufwanb an 
Kteibung au haben, finb erhöhte äßerbungSfoften bafür nicht 
auerfannt Worben. ES läßt fid) nicht ermitteln, wieweit hier 
beruflidfer ober perfönlicher 2iitfwanb Porliegt.

©benfowettig läßt fid) bei ber Einnahme bon SDiabl-
y i t e n  a u ß e r  bem H a u S  eine Trennung machen.

ieweit eS beruflichen 2fotWenbigfeiten ober perföntichen 
'Jfeiguttgen entfpriebt, wenn 2tnwälte, 2tngeftellte ober ¡Be­
amte in «Großftäbten baS 'Jiittageffen in ©afthäufern ober 
Kantinen ̂ entnehmen, fann in ber Siegel nicht feftgeftetlt 
werben, ©elbft wenn baS in einaetnen gölten möglich fein 
füllte, muffen t p p i f <h e ¡Serhättniffe 3ugruttöc gelegt 
Werben, nach betten fid) ioieße Koften als SluSbrucf ber 
ÖebenShattung barfteHen (3t©t581. 1933 1315).

OaSfelbe g ilt für baS h ä u SI i  d) c 31 r b e i t S - 
3 1 m nt e r  ber fftid)ter unb Hochidutllehrer unb für gahrten 
3Wifd)en Sßohnmtg unb Slrbeitftätte.

Stuf bem ©ebiet ber Sobnffener ift entfdlieben worben, 
baß ^ u b i t ä u m S g a b e n  nicht nur bei regelmäßig 
wieberfeßrenben Gelegenheiten, auw SSeifpiet. an SBeih-- 
nadftett, fonbern auch bei P e r e i it 3 e 11 e n STn l ä f f e n ,  
aum ¡Beifpiet beim @efd}äftsiubitäum, feine itad)träglid)e 
Vergütung für geteiftete Oieitfte, fonbern f r e i w i l l i g e  
3uWenburtgen finb. Oa§ ergebe fich aUS ber h)pifd)en ©in- 
fteltung ber ¡Beteiligten bei fotchen SSerträgen. Konfrete Um­
ftänbe beS EinaetfattS müfjen babei aurüdtreten (9i@t5Bt. 
1927 ©. 146).

©dftießlid) hübet auch bie ¡Befteuerung nach O u r d ) -  
f d) tt i 11 f ä fe e tt einen ÜinweubungSfall bet tppifchen ¡Be- 
traditungSweife. g iir  g'aeefe ber Umfahfteuer unb ber ©in- 
fommenfteuer werben bei beftimmten tanbwirtfdiaftticheu 
'Betrieben b 11 r  d) f ch ti i 111 i d) e (tppifchc) Erträge unb 
Einnahmen augntnbe gelegt. Oaitad) Werben bie ©teuern 
feftgefeßt.

7. Oie ©rcitaen tppifchcr 2)etrctdjtung
Oer ©runbfaß ber tppifdjen 'Betrachtung ift oft m i ß ­

b r a uc h t  Worben. SBcfonberS in ber erften Seit feiner 2ln« 
Wenbung hat man ihn für Entfdwibungen hetangegogen, in 
bcuen in SBahrheit a n b e r e  ©riinbe maßgebenb Waren.
'B e i f p i e I :

$n einem gewerblichen 'Betrieb wirb ein 'Ungehöriger bes 
Inhabers als Stngeftellter behanbelt. @r ift für feine Oätigleit



Deutsche Steuer-Zeitung u» Wirtschaftlicher Beobachter / 28. Jahrg. / Nr. 48 , 11. November 193# / 8. 939

rttdjt auögefailbet unb erhält eine angemeffeite Vergütung. Sei 
her ©eraulagung gut ©cwerbefteuer entfielt bie grage, ob 
btefeS SirbeitSberfiältniä anguerfennen fei. (Sie ültierfennung 
mürbe fieuerltdj eine SHinberung beS ©eruerbeettragg bebeuten.

©er 8ig§ bat bie Slttnberung n i cht  gugelaffen. ©ad) ber- 
tijbifdjen i!agc bet ©inge utib einer gefunben ©erfeljrSauf» 
faffung fei hier ein ülröeitSberirag n i d> t attgundjmeti. 
(SHStSBl. 1930 ©.671.)

©ie Entfchetbung mag im Ergebnis gutreffenb fein, 
nicht aber in ber ©egrünbung.

©ott einer h)ptfci)en ©etrachtungSWcife fann man nur 
bann reben, Wenn bie Entfcheibitng auf beftimmte a l l  g e ■= 
m e i n * gültige (übliche, tbpiiche) ©terfmale abgefteHt Wirb 
unb ©efonberheiten beS gerabc borliegenben gallS unberücf« 
ficbtigt bleiben. ©a§ ift hier nicht gefdieben. ES ijanbelt fiel) 
nicht um bie Heranziehung tbpifd)er ©erhältniffe unter ©et« 
itachläffigung befonbcrer EigentümIid)Eciteu be§ EingelfaHS, 
fonbern barum, bah bie gange bürgerlid)*re<htltdje 3Iuf* 
machung anher ©etradjt bleibt. ©atfächlich liegt hier feine 
Öohngahlung auf ©runb eines ©ienftberhältniffeS bor, foit- 
bern eine im toefentlidjen u n e n t g e l t l i c h e  3 u w e n « 
b u ti g mit ©üdfid)t auf bie berWanbtfd)aftIid)en ©egiefjuu* 
gen gWifdicn ben beteiligten. ©ie Ermittlung be§ tatfäch« 
liehen Ibirtfchaftlidjen ©organgS ift etwas anbeteS als bie 
fogenannte tppiiehe ©etradjtung.*)

©aSfelbe gilt, menn für bie Seiftmtg freiwilliger 3u= 
fdjüffe au einen 9lngel)örigen ein b e f e n b e r e r  ©e r «

*) 2lrbeit§üerhä[tniffe gwifdjen (Ungehörigen finb neuerbingg, 
abtoetcfjenb bon ber früheren Stedhtfpred)ung beS ©SH, anerfannt 
roorben, folueit frembe SIrbettSfräfte erfefct Werben, eine fad)Iid)e 
9lu8bilbung borbanben ift itnb bie Vergütung ober ©elbinn» 
beteiliguug in angenteffenen ©rengen liegt (9i©tS8l. 1937 ©.924; 
1939 ©. 597).

Das Berufsgeheimnis
Von Regierungsrat Dr. Hager,

p f  l i d j t u n g S g r u n b ,  etwa in gorm eines © e n t e n » 
b e r f p r e d j e n S ,  gefdjaffen luirb. $in SBahrheit bleibt bie 
Sutnenbung f r e i w i l l i g ,  audh wenn fie in ein fdptlb« 
red)tliche§ ©ewanb gefleibet Wirb. Ebenfo, wenn eine böllig 
uncinbringlidhe ©djulb bem ©djulbner erlaffen Wirb, tie fe r 
„Erlah" bebeutet in 9BirfIid)feit nur bie 2lnerfennuug beS 
tatfädilidjen guftanbeS, bah eine ©djulb wirtfchaftlidj nicht 
mehr borhanben ift. Ober bie ©eljanblung eines fogenannten 
©IahbertreterS nad) feinem Wirtlichen @efd}äfi§gebaren, 
nicht nad) bau formularntähig abgefchloffenen Agentur« 
bertrag.

^n  allen biefen gälten fdjeiben bie bürgerlicfcredjtlicben 
formen bei ber fteuerlichen ©eurteilung einfach auS. gür 
eine tbbifche ©etrad)tung§Weife ift fein ©aum.

©ie ift auch bann nidfjt anguWenben, wenn tbpifche Um« 
ftänbe überhaupt nicht gu ermitteln finb, weil ein „©taffen» 
faß" nid)t borliegt 
83 e i f p i e l :

©in ©eamter muh, um an feine Ülrbeitftelle gu gelangen, 
oorübergehenb einen Kraftwagen benufcen ober (ich eine 
befonberc ©chrelbhdfe halten.

©chliehlid) ift bie tppifche ©etrad)tungSWeife nid)t gu 
berftehen als eine f u m m a r i f dj e ©ehanblnng im ©inu 
einer g e W i f f e n  © b e r f I ä d) I i d) f e i t. ES muh grunb« 
fäfelid) an ber forgfältigen Ermittlung aller ©atmnftänbe 
feftgehalten Werben. ©ut ba, Wo bie Ermittlung Wegen ber 
inneren ©tiHenSrichtung ber ©eteiligten ober auS fonftigen 
©tünben unmöglich ober im ©erhältniS gurrt Erfolg gu 
mühfam ober geitraubenb ift ober bie öeidhtigfeit unb Sicher« 
heit ber ©efteuerung eS erforbern, fann bon ber tppifdben 
©etrachtungSWeife ©ebrauch gemacht Werben.

des Rechtsanwalts im Steuerrecht
Lehrer an der Reichsfinanzschule Berlin

1. ©te allgemeine ©djtoeigepflidjt be§ ©edjtSantoaltS
©aS Strafgefehbud) beftimmt, bah ©echtSanwälte, wenn 

fie unbefugt © r i b a t g e h e i t n n i f f e  offenbaren, bie 
ihnen fraft ihres ©tanbeS anbertraut finb, mit ©elbftrafe 
ober mit ©efängniS bis gu brei ©fonaien beftraft Werben, 
©ie ©erfolgung tr it t  nur auf 9lntrag ein.

Unter ©ribatgeheimniffen Werben folche ©ehetntniffe 
berftanben, an beren ©eWahrung eine © r i b a t p e r f o n  
g u t e r  e f f e  hat. darunter fallen and) ©eheimniffe, bie 
gWar baS ö f f e n t l i c h e  ©echt  berühren, beren ©eheitn» 
haltung aber füreine© r i b a t p e r f o n  Pon © e b e u t u n g 
i f t  Eine ©atfadje, bie bereits o f f e n f u n  b i g  ift, erfcheint 
n i d) t geeignet, ©egenftanb eines ©ribatgeheimniffeS gu 
fein. ES gehört auch gum ©egriff be§ OffenbarenS, bah bem 
©iitteilungSempfänger e t w a s  © e u e S ,  b i s h e r  U n » 
b e f a n n t e S  mitgeteilt Wirb. (SaS ©chweigerecht beS 
SßechtSanWaltS begieht fich nicht allein auf bie Singe, bie ihm 
bon  f e i n e m  9 l u f t r a g g e b e r  anbertraut finb, fon« 
bern and) auf bie, bie ihm im ^ntereffe feines Auftrags 
b on  a n b e r e r  © e i t e  mitgeteilt Würben.

2>ie Schweigepflicht beS 3ted)t§anwaItS ift aber f e i n e  
a b f o l u t e. ©ie entfällt, Wenn ihr 3f e dj t S p f I i cf) t e n 
o b e r h ö h e r e f i t t l i d ) e © f I i d ) t e n  borgehen. 2B a n n 
eine foldje fittliche ©flicht g u r e b e n ,  ben © o r r a n g bor 
ber ©flicht gu f d j w e i g e t t  hat, famt mitunter gWeifel« 
haft fein.

aSanu baS ©erufSgeheimniS beS 9fed)tSanWaItS hinter 
eine r e cf) 111 cf) e O f f e n b a r u n g s p f l i c h t  guriief« 
treten tttuh, ergibt fid) aus ben eittgelneit ©efehen, für ba§ 
©teuerred)t auS ber © e i c h S a b g a b e n o r b t t u n g .
2. $ a £  3iuSfttnftSberWeißeruufl§red)t beS ©c^tSanWaltS 

S 177 91D gemäh
5Die ©eichSabgabcnorbmuig läht g r u n b f ä h l i d )  baS 

©erufSgeheimniS beS ©ed)tSanWa!t§ auch gegenüber ber 
^inangberWaltung befielen. § 177 91© gemäh fönnen 
©cditSanWälte bie 91 u S f u n f t b e r  W e i g e r n ,  foweit fie 
in @ t r a f f a dj e tt tätig gcWefcn finb, unb über baS, WaS 
ihnen hei A u s ü b u n g  i f) r e § © e r u f S  anbertraut ift. 
©iefe lebte ©eftimmitng beS 9luSfunft3betWeigerung§red)tS

für ©echtSanwälte über baS, waS ihnen bei 9tu§übung ihres 
©erufS anbertraut ift, finbet § 177 9lbf. 2 91© gemäh_ tnfo« 
Weit f e i n e  91 n W e n b u n g , als eS fid) um ©atfaihen 
hattbelt, bie ben ©echtSanWälten b e i © e r a t u n g  o be r  
© e r t r e t u n g  i n  © t e u e r a n g e l e g e n h e i t e n  gur 
Kenntnis gefotmnen finb, eS fei benn, bah eS fid) um fragen 
hanbelt, beren ©ejahung ober ©erneinung bie 9luftraggeber 
ber ©efahr einer © t r a f b e r f o l g u n g  auSfefcen würbe.

Somit fönnen bie ©editSanWälte gegenüber ber ginang« 
PerWaltung grunbfäblid) alle 9luSfünfte berweigern über 
Statfachen, bie ihnen in 9luSübung ihres ©erufeS anbertraut 
finb bei ber ©ertretung in © t r a f p r o g e f f e n ,  3  i ö i f = 
p r o g e f f e n  u n b  9 l n g e l e g e n h e i t e n  ber  f r e i »  
W i l l i g e n  © e r i c h t S b a r f e i t .  Sollten ©cdjtSanWälte 
gelegentlich foldjer ¿ätigfeit auch © a t u n b  H i l f e  i n  
© t e n e r f a d j e n  erteilt haben, fo ftebt ihnen, foweit fie 
habet in © t r a f f a c h e n  tätig geWefen finb, auch une_i t t» 
g e f d i r ä n f t  ein 9luSfunftSberWeigerungSrecht gur ©eite, 
©agegen muh ihr ©erufSgeheimniS g u r  ü cf t r e t e n , 
Wenn fie gelegentlich ihrer fonftigen beruflichen ©ätigfeit, 
g. ©. bei ©ertretung in Btotlprogeiien ober in 9lngelegen» 
beiten ber freiwilligen ©erichtSbarfeit ©at unb Hilfe tn 
©teuerfachen erteilt haben, ©ie ©atfadjen, bte ihnen bei 
biefer auch n u r  n e b e n b e i  erfolgten fteuerltchen ©e» 
ratung ober ©ertretung gur Kenntnis gefommen finb, haben 
fie ber ginangberWaltung a u f  © e r l a n g e n  g lt o f f e n «  
b a r en .  ©ieS g ilt nicht, wenn fie baburd) ihre 9luftrag= 
geber ber EJefahr einer ©trafberfolgung anSfetjen Würben.

SBenn ©echtSanwälte ihren 9luftraggebern n u r  ©at 
unb Hilfe in ©teuerfadfen erteilt haben, müffen fie bie ©at« 
fadjen, bie ihnen babei befanntgeWorben finb, in  b o l l e r n  
U m f a n g  ber ginangberWaltung auf 9lnfrage mitteilen, 
gegebenenfaßS audt ihre bieSbegüglidjen .H a n b a f t e tt un« 
ein gefdiränft gur Einfid)tnahme ober 9lnfertigung bon Äon« 
trolimitteilungen borlegen (Hinweis auf baS @utad)ten beS 
©eiöhSfinanghofS Pom 28. ©iai 1938 Gr. S. D 2/38, ©@t©I. 
1938 ©. 569). Ein ©erweigerungSred)t befiehl nur infoWeit, 
als fie ihre 9luftraggeber ber ©efahr einer © i r a f b e r »  
f o l g u n g auSfehen würben.
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3. $at ber SRedjtSanmalt ató Vebotttnädjtigter int ©inn butt 
§ 108 210 ein ©djmetgeredjt?

§ 108 210 beftimmt, baß, mer ató VeboHmädjtigter ober 
ató Verfügungsberechtigter auftritt, bie Pflichten eines g e * 
f e^ I t c i ) en  V e r t r e t e r s  hat. SRad) ber SRedjtfprecfeung 
beS SReidjSfinanahofS merben burdj § 108 210 n i cfe t a l l e  
V e b o I I m ä c h t i g t e n  ben gefefelicfeen Vertretern gleich* 
gefteüt, fonbern nur foldje VeboHmäcfetigte, bte ermächtigt 
finb, 9R i 11 e I i E) r e § 2 1 u f t r a g g e b e r S  au b e r *  
m a I t e n  o b e r  ü b e r  f o I d) e 9R i 11 e I 3 u b e r *  
f ü g e n .  Oie Vätigfeit eines SRedjtSanmaltS, bte fidj auf bie 
Beratung uttb Vertretung in e i n z e l n e n  ©teuerange» 
legenbetten feines 2luftra_ggeberS befdjränft, fann nicht bar* 
unter fallen. £jft aber ein SRedßSanmalt bou feinem 2Iuf» 
traggeber beboHmäd)tigt, feine f ä m t  l i t t e n  ©teuer* 
angelegenbeiten ober guminbeft einen m e f e n t l i d j e n  
5E e i I_ feiner ©teuerangelegenbeiten für ibn 31t erlebigen 
t t nb ift ibtn bagu bon feinem 2luftraggeber ein V e r f ü *  
g u n g S r e d j t  ü b e r  b e f f e n  V e r m ö g e n  ober über 
einen Veil beS Vermögens (3. V. Einräumung eines Vanf* 
fonto§ für ©teuersafelungen) gemäbrt tnorben, maS fünftig 
bei g a d j a n m ä l t e n  f ü r  © t e u e r r e d j t  öfter bor* 
fommen mirb, bann bat ein fo beboIlmäd)tigter SRecfetSanmalt 
§ 108 210 gemäß bie Vfücfeten eines gefefelicfjen Vertreters.

§ 103 210 gemäfj haben bie gefefelicfeen Vertreter alle 
Vflicfeten 3U erfüllen, bie ben V e r t o n e n ,  b i e  f i e  
b e r t r e t e n ,  obliegen, ©ie haben inSbefonbere bafür 3u 
forgen, baß bie S t e u e r n  auS ben SRitteln, bie fie ber» 
malten, entrichtet tnerben. ©ie h a f t e n  § 109 210 gentäfs 
infomeit p e r f ö n l i c f )  neben bem Steuerpflichtigen, ató 
bttrcb f cb u I b b a f t e Verlefeung ber ihnen auferlegten 
Vflicbten ©teueranfprücfee berfürat ober Erftattungen ober 
Vergütungen au Unrecht gemährt loorben finb. SR e dj t S» 
a n m ä 11 e finb tnegen $anblungen, bie fie in 2luSübung 
ihres VerufS bei ber Veratung in ©teuerfacfeen borgenont* 
tuen haben, bem SReicfe gegenüber nur bann fdjabenerfafe* 
pflichtig, menn biefe tpanblungen eine V e r f e f e u n g i f e r e r  
V e r u f S p f l i d j t  enthalten. Ob eine folcfje Verlefeung ber 
VerufSpflidjt borliegt, tnirb auf 2Tntrag beS Dberfinana» 
präfibenten im e h r e n g e r i c h t l i c h e n  V e r f a h r e n  
entfcfeieben.

Ein § 108 2(0 gemäß _ beboIImäd)tigter SRecfetSanmalt 
hat, menn er erfennt, baß eine ©teuererflärung ober eine 
anbere Erklärung, bie fein 21uftraggeber einer ginana* 
behörbe abgegeben hat, auS u n b e r f dju I b e t em % r r *  
t u m  unrichtig ober unbollftänbig ift, unb baß bie Un* 
richtigfeit ober UnboKftänbigfeit au einer V e r f ü g u n g  
bon  © t e u e r e  i n  n a h m e n  führen fann, baS § 165 e 
210 gemäß unberaügltcfe ber auftänbigcn ginanabefeörbe an» 
3 u 3 e i g e n. ign biefem gfaH fteht bem SRedjtSanmalt nicht 
nur nicht fein VerufSgefeeimniS aur ©eite, fonbern er ift 
fogar ber ginanabermaltung gegenüber a u r 2f n 3 e t g e 
b e r p f I i cf) t e t , ba er § 103 210 gemäfj bie Vflidjten au 
erfüllen hat, bie feinem 2luftraggeber obliegen. Oiefer märe 
aber § 165 e 210 gemäfj berpflicfetet, ben ©acfeberfealt bet 
ginanabefeörbe an3uaeigen.

Oarüber hinaus ift aber ber SRecfetSanmalt a u d) b a n n 
3 u r 21 n ae i ge b e r p f l i c f e t e t ,  menn fein 21uftraggeber 
nicht auS u n b e r f dj u I b e t e m I r r t u m  unrichtige obet 
unboßftänbige 2lngaben gemadjt hat, fonbern b 0 r f ä fe l i dj 
o b e r  f a h r I ä f f i g gehaubeit hat. gür ben ©teuerpflicfe* 
tigen felbft ergibt fid) biefe Vfü<ht au§ ben §§ 165 e unb 
166 210. gnfolgebeffen tr if f t  feinen im ©inn bon § 108 210 
bebotlmäcfetigten SRecfetSanmalt bie gleidje V flid jt § 103 210 
gemäß. ES fann babei aud) grunbfäfelich n i cf) t eingemenbet 
merben, ber SRedjtSanmalt mürbe babnrch feinen 2luftrag* 
geber ber ©efaljr einer ©trafbcrfolgung auSfefeen, unb beS* 
megen fönne er § 177 21bf. 2 210 gemäfj nicht aur 2lnaeige 
berpflidjtet fein. Eine folcfee 21naeige ftellt fiel) als „@ e I b ft = 
a n 3 e i g e" im ©inn beS § 410 210 bar. Oaß bie 2lnaeige 
nicht ber ©teuerpflichtige unmittelbar, fonbern ber SR e ch t S * 
a n m a 11 erftattet, ift in biefem gaK o h n e V e b e u t u n g .  
Eine fo umfaffenbe Vollmachterteilung, mié fie § 108 210 
bedangt, umfaßt ft e t S aud) bie V e b 0 11 m ä dj t i  g u n g 
3 u r 21n a e i g e i m  ©inn bon § 4 1 0 2t O.

21ud) bie Veftimmung beS § 410 21bf. 1 ©afe 2 210, baß 
Straffreiheit nur eintritt, menn ber Väter bie Summe, bie 
er fdjulbet, nach ihrer geftfefeurtg innerhalb ber ihm be= 
ftimmten g rift entridjtet, fann n i cf) t an e i n e r  an*  
b e r e n  r  e dj 11 i d) e n V e u r t e i l u n g  führen. § 410 
2lbf. 1 210 befeanbelt grunbfäfelich bie ©elbftanaeige, bte ber 
©teuerpflichtige erftattet. Sffiirb bie 21naeige burd) ben 
SRechtSanmalt erftattet, fo fann baS auf @runb eines b e = 
f 0 n b e r e n 2luftragS gefefeefeen, ber auf Erftattung ber 
21naeige gerichtet ift. Sn ber SRegel hanbelt aber ber SRedjtS* 
anmalt, ber bie 2lnaeige erftattet, nidjt auf @runb 
eines b e f o n b e r e n  (auf Erftattung ber 21naeige ge* 
richteten) 21uftragS, fonbern auf @runb ber Ermäch* 
tigung, bie fid) auS bem a l l g e m e i n e n ,  bem SRedjtS* 
anmalt erteilten 2luftrag ergibt. Oer SRedjtSanmalt hat 
infomeit eine ä h n l i c h e  Stellung mie bie Verfonen, bie 
§117 210 gemäß anseigepflidjtig finb. Oeren 2Inaeige be» 
m irft aber eine Straffreiheit für bie urfprünglid) fteuer» 
unehrlichen Verfonen § 410 2Ibf. 2 210 gemäß, ohne  baß 
eine gafehtng ber gcfcfeulbeten Summe innerhalb einer be* 
ftimmten g rift erfolgen muß. § 410 2Ibf. 2 210 muß man 
beSbalb e r t t f p r e d j e n b  auch auf bie 2Inaeige be§ Vebotl* 
mädjtigten im ©inn bon § 108 210 anmenben. OaS hat aber 
bann aur golge, baß burch bie 21naeige beS SRedjtSanmaltS 
beffen 21uftraggeber beSfealb ni cht  f t r a f r e d j t l i d )  Per *  
f o l g t  mirb, eS fei benn, baß fdjon b 0 r h e r gegen ihn 
©trafanaeige erftattet ober eine Itnterfuchung eingeleitet 
morben ift.

4. ^ ft ber SRedjtSanmalt § 117 2lhf. 3 210 gemäß aur 2lnaetgc 
berpflidjtet?

§ 117 2Ibf. 1 210 begrünbet für Vermalter frember Ver* 
mögenSmaffen in beftimmten gällen eine 21 n 3 e i g e * 
P f l i d j t  gegenüber ben ginanabefeörben. § 117 2tbf.3 210 
beftimmt, baß baSfelbe ftnngemäfj gelten foK bei einem 
Sßed) fel  in ber Verfon beS gefefelichen Vertreters, Ve* 
triebSleiterS ober V e b o I I m ä d j t i g t e n  unb bann, menn 
eine gefefeiidje Vertretung angeorbnet mirb. SVenn hier ber 
VeboHmädjtigte aufammen mit bem gefefelidjen Vertreter 
unb VetriebSleiter genannt mirb, fo fann in § 117 2Ibf. 3 210 
nur ein Vebollmächtigter gemeint fein, mie er in § 108 2(0 
Perftanben mirb. Oamtt entfällt beifpielSmeife für SRecfetS» 
anmälte _bie_ 21naeigepflidjt beim Sß?ed)fel in ber Verfon be§ 
VeboIImächtigten, menn eS fid) um bie Veratung unb Ver* 
tretung n u r  in  e i n 3 e I n e n ©teuerangelegenfeeiten 
hanbelt.

Sft aber ber SRedjtSanmalt V e b 0 11 m ä dj t i g t e r im  
© i n n  bon  § 108 2 1 0 , unb hatte ber Steuerpflichtige 
borher einen Oritten in gleicher SüSeife beboKmädhtigt, fo 
liegt ein SBedjfel in. ber Verfon beS VeboIImächtigten int 
©inn bon § 117 21bf. 3 210 bor. Oer aulefet beboITmächtigte 
9ied)tSanmalt ift alfo bann b e r p f l i d j t e t ,  menn er er* 
fenut, baß Erflärungen, bie ber ©teuerpfliditige aur geft» 
fefeitng ober Veranlagung bon ©teuern abgegeben hat, u n » 
r i efet i g o b e r  u n b 0 11 ft ä n b i g finb, ober baß er 
p f I i d) t m i b r i g u n t e r . !  a f f e n  hat, folcfee Erflärungen 
abaugeben, biefeS b i n n e n  2R 0 n a t S f r  i ft ber girtans* 
befeörbe anauaeigen; anbcrnfctlls er § 117 210 gemäß für 
bie borentfealtenen ©teuerbeträge p c r f ö n l i d )  h a f t e t .  
Oiefet 2inaeigepflicfet ober ber etmaigen Haftung fann er 
fid) aud) tt i d) t bu r d )  e i n e ü R i e b e r l e g u n g  b e S 
21 u f t r  a g S entaiefecn. 2Iud) hier fann nicht eingemenbet 
merben, ber SRedjtSanmalt mürbe Jmrdj bie 21naeigc feinen 
21uftraggeber ber ©efafer einer ©trafberfolgung auSfefeen 
unb beSmegen fei er § 177 21bf. 2 210 gemäß bon ber 21n* 
aeigcpflidjt befreit. § 410 2lbf. 2 210 beftimmt auSbrüdlicfe, 
baß burd) bie Erftattung btefer 21naeige biejenigen, meldje 
bie in § 117 210 beseidjneten Erflärungen abaugeben unter* 
laßen ober unrichtig ober uitboliftänbig abgegeben haben, 
bteferhalb n_id)t f t r a f r e d j t l i d j  be r  f o l g t  merben 
fönnen, eS fei benn, baß borher gegen fie ©trafanaeige er* 
ftattet ober eine Unterfudpmg eingeleitet morben ift. Ein 
U n t e t l a f f e n  b t e f e r  21n a e i g e  fiifert nicht allein aut 
p e r  f ö u I i d) e n $  a f t u n g , fonbern ift aud) nach gortfall 
beS § 409 210 als © t e u e r o r b n u n g s m i b r i g f e i t  
§ 413 210 gemäß 31t beftrafen.



W n b t c it ft * 91 a d> r t dj t c tt
Steuerliche Behanblung Inlänblfdicr Jnfereffen an Unter­
nehmen im ßuslanb

©er NeidjSminifter ber ginangen hat burd) Nunbertafe bom 
25. Dltcber 1939 (S 1289 — 83I I I  R) baS folgenbe angeorbnet:

©ie Anorbtiungen, bie id) in bem (nid)t beröffentlicfefen) 
Nunbertafe bom 12. Auguft 1938 (S 1239-18 I I I  R) getroffen habe, 
Werben burd) bie folgenben Anorbttungen erfefet. ©ie Anorb» 
nungen ergeben auf ©runb bon § 17 Abfafe 2 ©afe 1 unb § 131 
ber NeidjSabgabenorbnung. ©er NeidjSminifter be§ Innern hat 
ben Anorbnungcn, bie bie ©etoerbefteuer betreffen, gugeftimmt.

Abfdfenitt I
(1) 3m § 15 Slbfafe 2 beS ©teiteranpaffungSgefefeeS ift be» 

ftimmt:
„@at eine Äörperfdjaft ober 5$erfonenbereiuigung, bie 

nad) bürgertidjem Nedjt felbftänbig ift, bie fidj aber Wirifdjaft» 
lieb als ein in ber ©lieberung eines Unternehmens gefonbert 
geführter betrieb barfteHt, Weber ihre ©efdjäftsleiturtg noch 
ihren ©ig im $nlanb, fo Wirb fie im ©inn ber ©teuergefefee 
fo befeanbelt, als befänbe fid) ihre ©efdfeäftSlcitung an bem 
Ort, an bem
1. bie befeerrfdjenbe natiirlid)e ißerfon:

ihren ¡¡¡Bofenfife ober, Wenn ein SBofenfife im 3*ilanb fehlt, 
ihren gewöhnlichen Aufenthalt,

2. bie beherrfdjenbe ®örperfd)aft, Sßerfonetibereinigung ober 
VermögenSmaffe:

ihre @efd)äft§Icitung ober, Wenn eine ©efdjäftSleitung 
im ^nlanb fehlt, ihren ©ife hat."

(2) ©iefe Vorfdjrift ift nidjt anguWenben, toenn jebe ber brei 
folgenoeu VorauSfefeungen erfüllt ift:
1. bie auSlänbifdje St'örperfd^aft ober ißerfonenbereinigung mufe 

ben Aüfufe beutfdjer ABaren im AuSlanb ober bie ¡Bewirtung 
beutfeher Seiftungen im AuSlanb ober bie ©infuhr auSlän» 
bifdjer ¡Baren in ba§ 3nlanb gum ©egenftanb haben. AIS 
Seiftung im ©inn biefer Vorfdjrift g ilt gum SBeifpiel aud) bie 
Vermittlung bon ¡BefradjtungSbertragen für beutfe^e ©djiffe;

2. baS beutfdfee Unternehmen, in beffen ©lieberung bie au§» 
läribifchc Siörperfcfeaft ober ißerfonenbereinigung einen ge» 
fonbert geführten ¡Betrieb barftellt ober bei bem bie ¡Beteili» 
gung an ber auSlänbifchen Sförperfcfeaft ober ¡tkrfonenbercini» 
gung nottoenbigeS SBetriebSbermögen barftellt, mufe begüglid^ 
feiner AuSlanbSforberungett ber bebifetiredjilidEjen über» 
Wacfeung unb AnbietungSpf liefet unterliegen;

3. bie auSlänbifdje Äörperfcfjaft ober ¡fkrfonenbereinigung mufe 
ihre ©etoinne laufenb in angemeffenem Umfang auSfdjütten 
unb ber inlänbifchen ¡Birtfdjaft gufüferen. ^afotneit finb bie 
auSlänbifdjen ©etoinne im ijnlanb gur ©inlommenfteuer ober 
itörperfdjaftfteuer feerangugiefeen. ©aS beutfdhe Unternehmen 
mufe bem ginanganit bie Unterlagen beibringen, bie erforber» 
lief» finb, um bie Angcmeffenljeit biefer ©etoinnauSfdhüttungen 
unb bie fteuertidje ¡Bewertung feiner Anteile an ber auSlän» 
bifefeen Slörperfdjaft ober Ißerfonenbereinigung nadfeguprüfen. 
©abei ift nicht lleitilid) gu berfatjren. (SS mufe inSbefonbere 
bermieben werben, bafe bem auSlänbifchen Unternehmen unb 
ben an ihm beteiligten AuSliinbern burd) Art unb 3 nhalt ber 
Erhebungen beren ^ufammenhang mit ber ¡Befeanblung fteuer» 
rcdfetlidjer gragen in ©eutfdjlanb ertenubar Wirb.

(3) ©ie ©djadjtelbergünftigung (§ 9 bes .iiörperfchaftfteuer» 
gefefeeä unb § 60 beS NeichSoeWertungSgefefeeS) Wirb infoweit 
nidjt gewährt, als baS Unternehmen, an bem bie Steuerpflichtige 
beteiligt ift, auf ©runb biefeS ©rlaffeS nidjt gur Störperfcfeaft» 
fteuer ober Vermögenfteuer herangegogen Wirb.

(4) ©urdj § 15 Abfafe 2 beS ©teueranpaffungSgefefeeS Wirb 
für bie bort begegneten ausläubifdhen Störperfcfjaften unb ißer» 
fonenbereintgungen eine ¡Betriebftätte im 3nlanb nicht begrünbet, 
Weil e§ an einer feften örtlidjen Anlage im ^nlanb fehlt, infolge» 
beffen befteljt teine ©ewerbefteuerpflidjt. IpinWeiS auf Abfcfenitt IV  
ber ©ewerbefteuer»Nid)tIinien bom 20. gebruar 1938 (N S tV I.1988 
©.245, 249, 250).

Abfchnitt I I
(1) Natürliche ¡ßerfonen, bie im 3nlanb einen ¡ffiofenfife ober 

ihren gewöhnlichen Aufenthalt haben, unb Äörperfcfeaften unb 
tßerfonenbereinigungen, bie ihre ©efdjäftSleitung ober ihren ©ib 
im $nlanb haben, finb mit allen ihren ©iniünften einiommen» 
fteuerpflidhtig ober förperfchaftfteuerpflidjtig. ©agu gehören auch- 
ihre int AuSlanb, inSbefonbere burd) auSlänbifdje Qmeignieber» 
laffungen, ergielten gewerblichen ©infiinfte. ©tefc ©intünfte

werben in ber ¡Hegel aud) im AuSlanb gu Steuern herangegogen. 
©a§ ©eutfdie Neid) hat mit auSlänbifchen ©taaten Abiommen 
gur iSermeibung ber ©oppelbefteuerung abgefdhloffen ober ent» 
fpredhenbe anberweitige ober Oorläufige Siegelungen getroffen. 
3m Verhältnis gu biefen ©taaten tr itt eine steuerliche ©rleidhte» 
rung ein. ©iefe befteht barin, bafe ©inlünfte, bie burch bie ©ätig» 
Jeit einer in bem anberen VeriragSftaat befinblidjen Setriebftätte 
ergielt Werben, im $nlanb nicht befteuert werben, ©er ¡Begriff 
ber ¡Betriebfiätte ridjtet fich babei nach ben Vereinbarungen, bie 
mit bem anberen Vertragsteil getroffen worben finb.

(2) ©§ gibt ©taaten, mit benen ein Abiommen gur Ver» 
meibung ber ©oppelbefteuerung noch nicht abgefdjloiien ober eine 
entfpred)enbe anberweitige ober oorläufige Siegelung noch nicht 
getroffen Worben ift. 3m Verhältnis gu biefen Staaten treten 
gur ©rhaltung unb gefunben ©ntwidlung be§ beutfehen Aufjen» 
hanbclS fteuerüdje ©rleichterungen nach SJiajjgabe ber folgenben 
SBeftimmungen ein. $ ic  fteuerlidjen ©rleichterungen gelten für 
bie im Abfah 1 ©afj 1 begeidhneten ©teuerpflid)tigen. ¡Bei biefen 
Steuerpflichtigen werben
a) ©inlünfte aus ©ewerbebetrieb, bie burch bie ©ätigleit einer 

in einem folchen ©taat (©ah 1) befinblichen Qweignieber» 
laffung ergielt Werben, nicht gur ©inlommenfteuer ober gur 
Siörperfchafiftcucr unb

b) im AuSlanb befinblid)eS, bem ©efdjäftSbetrieb ber 8meig» 
nieberlaffung gcWibmeteS ©ewerbelapital nicht gut Vermögen» 
fteuer unb gur Aufbringungsumlage

herangegogen. ©iefe fteuerlid)en ©rleichterungen treten aber nur 
bann ein, Wenn jebe ber fecf|S folgenben VorauSfehungen er» 
fü llt ift:
1. bie auSlänbifdje SWeigniebertaffung mujg ben Abfah beutfeher 

¡Baren im AuSlanb ober bie ¡Bewirtung beutfeher Seiftungen 
im AuSlanb ober bie ©infuhr auSlänbifcher SBaren in baS 
3nlanb gum ©egenftanb haben. AIS Seiftung im ©inn biefer 
VorfdEjtift g ilt gum ¡Beifpiel auch bie Vermittlung bon SBe» 
frad)tungSOerträgen fü r beutfdhe ©chiffe;

2. bie auslänbifdhe gweignieberlaffung mufe im 3«lereffe ihres 
¡WutterhaufeS ©cfdjäfte im AuSlanb betreiben;

3. ber mit ber gührung ber ©efdjäfte ber Sweignieberlaffung 
¡Beauftragte laufe feine ©ätigleit im Nahmen einer gewiffen 
©elbftänbigleit auSüben. ©r barf nicht blofe als ©efdhafts» 
bcrmittler auftreten, fonbern er mufe berechtigt fein, nach 
aufeen felbftänbig aufgutreten unb äufeerlich m it ber felb» 
ftänbigen Seitung betraut fein;

4. bie auslänbifdhe Qweignieberlaffung mufe m it einem be» 
fonberen ¡BetriebSOermögen auSgeftattet unb gegenüber bem 
inlänbifchen ©eil beS ©efamtunternehmenS burch organt» 
faiorifdje ¡Nafenahmen, inSbefonbere auf ©runb einer eigenen 
NedjnungSführung (Vuchführung), fo abgefonbert fein, bafe bte 
SNöglichteit ber AuSglieberung berjenigen ©eile ber ©inlünfte 
unb beS ©ewerbelapitalS fichergefteat ift, fü r bie bie ©teuer» 
befreiung gewährt ift;

5. baS beutfdhe Unternehmen, in helfen ©lieberung bie aus» 
länbifdje gweignieberlaffung einen ben Qifferu 2 bis 4 gemafe 
gefonbert geführten ¡Betrieb barftellt, mufe begüglich feiner 
AuSlanbSforberungen ber bebifenredjtUchen Überwachung unb 
Anbietungspflicht unterliegen;

6. bie auslänbifdhe gweignieberlaffung mufe ihre ©ewinne 
laufenb in angemeffenem Umfang an baS SNutterhauS aus» 
fdjittten ober fo abfüijren, bafe fie ber inlänbifchen ^irtfcfeaft 
auch tatfächlich gufliefeen. 3 ni0tDcit ^}c auSlänbifchen 
©ewinne im 3 nlanb gur ©inlommenfteuer ober Siorperfchaft» 
fteuer h^angugieben. ©aS beutfdhe Unternehmen mufe bem 
ginangamt bie Unterlagen beibringen. bte erforberltd) finb, 
um bie Angemeffenheit biefer ©ewinnauSfdjuttungen unb bte 
fteucrlidjc Bewertung beS befonberen VetriebSOermögenS ber 
auSlänbifchen gweignieberlaffung na<h3uprufen. ©abei ift 
nicht fleinlidj gu üerfabten. ©S mufe inSbefonbere bermieben 
werben bafe bem auSlänbifchen Unternehmen unb ben an ihm 
beteiligten AuSlänbern burd) A rt unb 3nf|alt ber ©rhebungen 
beren gufammenhang mit ber ¡Behanblung fteuerrecljilidjer 
gragen in ' ©eutfdhlanb erlennbar Wirb.
(3) ©ie ¡Befreiung bon ber ©inlommenfteuer ober ber 

Störperfdjaftiteuer ift nur infoWeii gu gewähren, als bie guftänbige 
Neid)Sban!anftatt bon ber AnbietungS» unb AblieferungSpfliefet 
leinen ©ebrauefe madfet.

(4) ©ie ©ewäferung ber ¡Befreiung bon ber ffiinlommeniteuer 
ober ber Siörperfchaftfteuer bebingt gugleicfe ben Vergicfet, Verlufte 
ber auSlänbifcfeen gweignieberlaffung bei ber SBefteuerung beS 
©inlommenü unb bei ber ©ewerbefteuer auSgugleichen.
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Sl&fdjnitt I I I
(1) (Sä lommt bot, baß bie Beteiligung an einer au8= 

Täitbifcfjen Berfonenbereinigung
(an einer auSlänbifdjen ©efelifdjaft, bie einet beutfdjcn 
Offenen ^anbelSgefeilfdjaft, stommanbitgefellfchflft ober 
anbeten nntcrnefjntergemeinfc^aft entfpridjt)

notwenbigeS BetriebSbermögen eines inlänbifdjen Unternehmers 
öarftelit, ohne baß bei ber auSlänbifdjen BerfonenPereiniguug bie 
Borausfeßungen beS § 15 9lbfaßeS 2 beS ©teueranpaffungSgefcßeS 
Porlicgen, unb baß bie ißerfonenoereinigung ihren ©iß in einem 
©taat Ijah mit bem ein 2lbiommen gur Bertneibimg ber Soppel» 
befteuerung noch nicht abgefdjloffen ober eine entfpredjenbe anber« 
weitige ober oorläufige biegelurig noch nicht getroffen worben ift. 
^n  biefen gäben finb bie ©intünfte aus ber Beteiligung nidjt gur 
©infommenjreuer ober gur Störperfdjaftfteuer unb bie Beteiligung 
nicht gur Bermögenfteuer unb gur 9lufbringung8umlage heran« 
gugiehen, Wenn jebe ber fotgenben Pier Borausfeßungen erfüllt ift:
1. bie auSlänbifdje Berfonenbereinigung, an ber bie Beteiligung 

befiehl, muß ben 9lbfaß beutfeher Sffiaren im SlnSIanb ober bie 
Bewirtung ocutfdjer Seiftungen im 9lu3lanb ober bie ©infuhr 
auslünbifcher SBaren in baS ^nlanb gum ©egenftanb ^abe«. 
9IIS ßei|tung im ©inn biefer Borfdjrift g ilt gum Beifpiel and) 
bie Vermittlung pon BefradjtungSberträgen fü r beutfehe
©dhiffe;

2. bie nuSlänbifdhe Berfonenbereinigung, an ber bie Beteiligung 
befteljt, muß im Sntereffe beS iniänoifdjen Unternehmens, gu 
beffen notroenbigem BetriebSPermögen bie Beteiligung gehört, 
©efefjäfte im StuSlanb betreiben;

8. ba@ ittlänbifdje Unternehmen, gu beffen notloenbigem Be« 
triebSPermögen bie Beteiligung an ber auSlänbifdjen Beo 
fonenpereinigung gehört, muß begüglicfj feiner 9lu8laubSfotbe« 
rungen ber beotfenredjtlidjcn Überwachung unb StnbietungS» 
Pflicht unterliegen;

4. ba§ inlänbifdjc Unternehmen (bet inlänbifdjc ©efeüfdjafter) 
muß bie ihm im StuSlanb gufallenben ©ewinne laufenb in 
angemeffenem Umfang ber inlänbifdjen SBirtfcfjaft gufüljren. 
Snfotueit finb bie auSlänbifdjen ©eWinne im Salanb gur ©in« 
fommenfteuer ober Siörperfdjaftfteuer herangugiehen. SaS 
beutfdje Unternehmen muß bem ginangamt bie Unterlagen 
beibringen, bie erforberlidj finb, um bie Slngemeffenheit biefer 
©etninnguführungen unb bie fteuerlidje Bewertung feiner 
Slnteüe an ber auSlänbifchen Berfonenoereinigung nadjgu« 
prüfen. Sabei ift nicht fleinlidh gu Perfahren, ©s muß ins« 
befonbere Permieben werben, baß bem auSlänbifdjen Unter» 
nehmen unb ben an ihm beteiligten 9luSlänbern burdj 9lrt 
unb $nljalt ber ©rhebungen beten gufammeiifjang mit ber 
Behanblung fteuerredjtlidjer gragen in Seutfchlanb etfenn« 
bar wirb.
(2) Sie Befreiung Pon ber ©infommenfteuer ober ber Stör» 

perfchaftfteuer ift nur infomeit gu gewähren, als bie guftäubige 
itteidjSbanfanftalt pon ber 91nbietungS» unb SlblieferungSpflidjt 
feinen ©ebraudj macht.

(8) Sie ©eWährung ber Befreiung Pon ber ©tnfoinmenfteucr 
ober ber Störperfdjaftfteuer bebingt gugleidj beii Bergidjt, Berlufte 
auf bie Beteiligung an ber auSlänbifdjen BerfoneiiPereinigung 
bei ber Befteuerung beS $nlatibäeinfommenS auSgugleidjen.

(4) ©inb alte Borausfeßungen ber 9lbfäße 1 unb 2 erfüllt, 
fo finb bie ©intünfte aus ber Beteiligung audj bei ber ©rmitt« 
tung beS ©eWerbeertragS nicht herangugieljen. Sie ©eWährung 
biefer Befreiung bebingt ebenfalls gugleidj ben Bergidjt, Berlufte 
aus ber Beteiligung auSgugleidjen. Bei ber ©rmittlung beS @e= 
werbelapitals ift ber 28ert (Seilwert) ber Beteiligung nicht an« 
gufeßen.

Slbfchnitt IV
§ 14 9lbfaß 8 beS ©teueranpaffungSgefeßeS ift nicht anguWcu« 

ben auf ¡gnljaber ober leitenbe Slngeftellte Pon beutfdjcn 9tuS° 
lanbSuntcrnehmen, bie ben 9tbfaß beutfeher SBareti im Sluslanb 
ober bie Bewirtung beutfdjcr Seiftungen ini 9lu8lanb ober bie 
©infuhr auSlänbifdjer SSaren in baS $ntanb 3um ©egenftanb 
baben. Sicfe Berfotien unterliegen jebodj mit inlänbifdjen ©in» 
fünften (§ 49 beS ©iutommenfteuergefeßeS) unb mit SnlanbSbet« 
mögen (§ 2 Qtbfatj 2 beS BermögenfteuergefeßeS) ber befdjränltcn 
©teuerpflidjt.

Slbfchnitt V
Bei gWeifeln, ob im ©ingelfaH bie auSlänbtfdje Sl’örperfdjaft 

ober Berfonenpercinigung einen gefonbert geführten Betrieb beS 
beutfdjcn Unternehmens Ülbfdjnitt I  gemäß barftellt, ober ob im 
©ingelfall bie tatfädjlidjen Borausfeßungen Slbfdjnitt I I  Slbfaß 2 
giffern 2 bis 4 ober Slbfchnitt I I I  abfaß 1 g iffer 2 gemäß ge« 
geben finb, Wirb eS gWedmäßig fein, ein ©utadjten ber §anDelS» 
Jammer ober ber guftänbigen flteidhSbantanftalt angnforbern.

Slbfchnitt V I
©S finb angumenben:

Slbfcßnittc I  unb IV  beS ©rlaffcS auf alle gur geit laufenben 
unb nodj nicht redjtSfräftig abgefdjloffenen BeranlagungSfäHe, 
Slbfchnitte I I  unb I I I  beS ©rlaffeS erftmalig auf Beranlagun» 
gen gur ©infommenfteuer ober gur ftörperfdjaftfteucr fü r baS 
Stalenberjafjr 1988 unb auf bie näcfjfte IgiauptPeranlagung gur 
Bermögcnfteuer unb SlufbringmigSumlage. Tr.

jum 5teuergut(chein-0erfaliren
t. ©ebict ber ehemaligen grclcn ©tobt Sangig unb ehemalig 

polnifcfjc ©ehietc finb im Bereich beS 9lg ÜluSIanb
Ser 9tg ift in ben © e b i e t e n  b e r  e h e m a l i g e n  

01 e p u b I i I B o l e n ,  bie ingwifdjen in  baS 9t e i dj e i n«  
a c g l i e b e r  t Worben finb, unb in ben ©ebieten, bie Pom 
© e n e r a l g o u b e r n e u r  b e r w a l t e t  Werben, n i dj t e i n«  
g e f ü h r t .  SaS gleidje g ilt fü r baS ©ebiet ber ehemaligen 
greien ©tabt Sangig. ©eluerblidjc Unternehmer, bie in biefen 
©ebieten ihre Betrieoftätte haben, finb im Bereidj beS 3tg baher 
grunbfäßlidj wie 91 u 3 l ä n b e r  gu beljanbeln. ©ic finb n i dj t 
P e r p f l i c h t e t ,  ©teuergutfeheine a n g u n e h m e n ,  unb n i d j t  
b e r e c h t i g t ,  in ©teucrgutfdjeincn gu b e g a f j l en .

G r g e u g n i f f e  b i e f e r  © e b i e t e  f i n b  © r g e u g «  
u i f f e e i n e r  a u S l ä n b i f c h e n  B o l f 3 w i r  t f dj a f t fm 
©inn beS § 10 9lbfaß 3 ber 9tgSB. ©etoerblidjc Unternehmer 
im fonf t taen DleidjSgebiet finb baher nicht bcrpflidjtet, ©teuer« 
gutfdjeine für ©rgeugniffe ber begeichneten ©ebiete, bie im 
¡Duftigen WeidjSgebiet webet bearbeitet noch berarbeitet Worben 
finb, an galjlungS ©tatt anauncljmen.

2. Öledjt gur Begahlung in Steucrgutfcijcincu unb Bnnahmcpflidjt 
Pon Steuergutfeheinen im SUcmelgchict

©emäß § 4 beS ©efeßcS über bie SSieberPcreinigung beS 
97temellanbeS mit bem illtrc id j Pom 28. Btärg 1989 ift baS g e • 
f a m t e b e u t f dj e 0t e i dj 8 r e dj t im 9Jt e m e l  g e b i e t mit 
S S i r f u n g  ab 1. B t a i  1939 i n  S t r a f t  g e t r e t e n ,  foWeit 
nicht auSbrüdlidj eine 9luSnahmc gemacht Worben ift. Sm Bereich 
beS 9tg ift eine HuSnahme n u r  für bie §§ 5 Bis 10 biefeS @e« 
feßeS, bie bie Borfdjriftcn über bie B t e h r e t n f o m m e n »  
ft e u e r enthalten, gemacht worben. Sie gefeßlichen Beftim« 
mungen über bie Begaljlung boti Sieferungen unb fonftigen Sei« 
ftungen in ©teuergutfdjeinen (§ 2 3tg) g e l t e n  baher ab 
1. 3K a i  1 9 3 9 and) im 3Jt e m e l g e b i e t. ©cWerblidjc Unter« 
nehmet, bie in biefem ©ebiet ihre Bcitiebftätte haben, finb ab 
biefern geüputtft gur 91 n n a f j m c  bon ©teuergutfdjeinen ber« 
p f l i dj t e t unb gur B e g a h I u n g iti ©teuergutfdjeinen b e • 
r e d j t i g t .  SaS gilt in finngentäßer 9lnWenbung Pon § 17 beS 
9tg für D I e c h n u u g S b e t r ä g e ,  b i e  uad j  bem 8 0, 9 I p r i l  
1989  f ä l l i g  g e w o r b e n  f i n b .

3. ©etuiunantcile eines füllen ©efcllfchafterS nicht fteuergutfcheiu« 
fähig

©ine u m f a ß  ft e u e r p f l i d j t i g e  Seiftuug liegt ©ewinn« 
anteilen, bie einem f t i l l e n  © e f c l l f c h a f t e r  gufteljen, 
it i cfa t gugrunbe. Siefe ©ewinnanteile fönnen tnfolgebeffen 
n t ch t anteilig in ©teuergutfdjeinen auSgcgaljlt werben.

4. SicherheitSleiftimg für grachtgahlungcn
Ser 0leidjSPer!ehr8mtnifter hat bie Bcriehr-3«iircbit«BanI 91© 

in Berlin ermächtigt, ©teuergutfdjeinc I  unb ©teuergutfeheine I I  
gur © i d j e r h e i t s l c i f t u n g  f ü r  g c f t u n b e t e  g r a c h t e n  
anguuehmeu.

Sie © t u n b u n g  Pon g r  a dj t c n ift n i dj t als St r  e» 
b i t g c w ä i j r u n g  im ©inn beS § 11 ber gWeiten SIgSB an« 
gufeijen. Sic Berwenbung Pon ©teuergutfeheinen I  gur © i ch e r « 
B e i t S l e i f t u n g  f ü r  g r a c h t f t u n b u n g e n  ift baher iin 
Bereidj ber B e w e r t u n g s f r e i h e i t  un f c i j äb i t d ) .

5. gurticfhchattungSrccht im Bereich ber BcwertuiiflSfreiheit
uufcfjäblirfj

Ser Sauf ber g r i f f e n ,  bie für bie $ 11 a n f p r u d j «  
n ä h m e  be r  B e w e r t u n g s f r e i h e i t  borgefdjriebcn finb 
l§ 3 9Ibfäße 1 bis 4 3ig), wirö § 11 ber gWeiten 3lgSB gemäß 
ii u r  bitreh bie B e r p f ä n b u n g  unb bie © i dj e r u n g 8 ü b e r « 
e i g n u n g bou ©teuergutfdjeinen gur Sicherung bon Strebiten 
unterbrochen. SaS g e f e ß l i c h e  g u r ü d b e h a l t u n g S r e d j t  
ober ein g u r ü d b e l j a l t u u g S r e c h t ,  baS bertraglidj ber« 
e i n h a r t  ift, n n t e r b r t d j t  ben Sauf biefer griften n i d j t .

Bus.
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Abführung crjpartcr Cohntcile unö Angabe im Cohnhonto
S)er Arbeitgeber, ber auf ©runb ber KriegSWirtfhaftSberorb* 

mmg bom 4. ©eptember 1939 (9t@58I. I  ©.1609) unb ber gu 
Abfhnitt IV  ber KriegSWirtfhaftSberorbnung ergangenen ©urh* 
fütirungSberorbnung bom 11. Dttober 1939 (9Uäl23I. I  ©. 2053) 
Soimteilc erfpart, bat bie erfparten Sobnteile an baS ginangamt 
(ginanglaffe) abguführen. .<£>in«cis auf ben Aufiah „®tc Ab* 
führung erfparter Sobnteile" in 9tr. 43 ber © ö tg . Sie abgufub» 
renben erfparten Sobnteile (nicht mehr gegablte Sobn g u f cb l a g e 
unb burd) ©enlung überhöhter Sohne erfparte Sohnbe t r ag e )  
finb in ber flieget genau gu berechnen unb in bem Sobntonto, baS 
ber Arbeitgeber für feben Arbeitnehmer febon Wegen ber Sohn» 
fteuer gu führen bat, befonberS gu begeiebnen. ©er flieih®minifter 
ber ginangen bat ing«ifhen in feinem fltunberlaß bom 25. Dito* 
ber 1939 S 2234 — 2 I I I  bie ginangämter ermächtigt, auf Antrag 
gugulaffen, baß bie e r f p a r t e n  S o b n t e i l e  n i d ) t  i n  ben 
S o b n t o n t e n  a u f g e f i i b r t  gu w e r b e n  b r a u c h e n ,  
w e n n  b i e f e  58 e i r  ä g c a u S b e r  ü b r i g e n  58 u d) = 
f ü h r u n g  b e 3 A r b e i t g e b e r s  o hn e  b e f o n b e r e 5 8 e  = 
r  e h  n u n g fe ft ge ft e i l t  We r b e n  t o n n e n .

2tJa<ht bie genaue ^Berechnung ber Sobnbeträge, bie auf ©runb 
be§ § 18 Abfäfee 1 unb 4 ber KriegSWirtfhaftSberorbnung b u r h  
b i e  © e n l u n g  ü b e r h ö h t e r  S ö h n e  erfpart «erben, bem 
Arbeitgeber ungumutbare ©hwierigteiten, fo tann ber Arbeit* 
gebet mit guftimmung beS ginangamtS gut Abgeltung ber er* 
fparten Söhne Vaufdheträge abfübren. ©er flteih®minifter ber 
ginangen bat in feinem fltunberlaß bom 25. Dttober 1939 S 2234 —
2 I I I  bie ginangämter ermächtigt, auf Antrag auch für bie 
S o b n g u f d » l ä g e  (gufchtäge fü r SMehrarbeit, ©onntagS*, 
geiertagS* unb fltachtarbeit), bie b o r  bem 1. S t o b c mb e r  
1939 auf ©runb beS § 18 Abfaij3 ber KriegSWirtfd)aftäberorb= 
nung erfpart «erben, bie Abführung eineg ü b e r f c h l ä g i g  be= 
rechneten VetragS (VaufhbetragS) gugulaffen. gür bie Seit ab 
1. fltobember 1939 finb bie erfparten Sohn g u f d) l ä g e ftet§ 
g e n a u  g u b e r e c h n e n .

©o«eit baä ginangamt ber Abführung bon V a u f d) * 
b e t r a g e n  gugeftimmt bat, fommt eine Anfhreibnug ber burch 
ben Sßaufdbbetrag abgegottenen erfparten Sobnteile im Sobntonto 
be§ eingetnen Arbeitnehmers nicht in 33etrad)t. Oe.

Einführung her Bürgorftcucr im lllomcllani)
^m  Vtemellanb tr itt baS 58 ii r  g e r ft e u e r  r  e h  t beg Alt* 

reich® am 1. J a n u a r  19 4 0 in Kraft (gcinWeiS auf f llr .40 ber 
®©tg). gur ©urchfübrung beS iBürgerfteuergefeheS b«t ber 
flteidWminifter ber ginangen einen fltunberlaß bom 19. Dttober 
1939 etlaffen, ber im 9t©t58I. 1939 ©. 1073 abgebrudt ift. ©iefem 
fltunberlaß gemäß ift 99 e ft e u e r u n g 8 g r u n b l a g e für baS 
©rbebungSjabr 1940 a u § f d) I i e f31 i h  b a S g t n t o m m e n .  
AIS im »emeffunggjabr (Kälenberjabr 1938) begogeneS ©intom* 
men gilt ba§ © i n t o m  me n  i m  © i n n e  be§ © i n t o m  m e n *  
u n b  S o b n f t e u e r g e f e f c e S  f ü r  baS V t e m e l g e b i e t .  
5Bei ber Ermittlung be§ ©intommenS fü r bie gwede ber 58ürger= 
fteuer finb bie b r e i  f o l g e n  ben g ä l l e  gu unterfd)eiben:
1. 58ei ©teuerpflid)tigen, bie mit ihrem g e f a m t e n  S a b r e 3 = 

e i n t o m m e n  g u r  © i n t o m  me n  ft e u e r  gu b e r *  
o n I a g c n finb, bilbet baS bei ber Veranlagung feftgeftcHte 
©infommen bie 58eftcuerung§grunblage.

2. Sei ©teuerpfliebtigen, beren gefamteS SahreSeintommen auS 
Arbeitslohn unb fonftigem ©infommen b i § gu 1200 Sit be* 
ftanb unb baS 20 000 Sit nid)t überfliegen bat, unb bie be§* 
halb n i d ) t  g u r  © i n f o m m e n  ft e u e r  gu b e r a n *  
l a g e n  «aren, bilbet ber rohe Arbeitslohn abgügtidb 500 fltVt 
bie VefteuerungSgrunblage.

3. 58ei Steuerpflichtigen, beren gefamteS SabreSeintommen au§ 
Arbeitslohn unb fonftigem ©infommen ü b e r  1 200 Sit beftanb 
unb baS 20 000 Sit nicht iiberftiegen bat, unb bie beSbalb n u r  
m it bem fonftigen ©infommen gur ©intommenfteuer gu ber* 
anlagen «aren, bilbet ber ® e f a m t b e t r a g  be§ bei ber 
Veranlagung feftgefteHten ©intommenS u n b  beS rohen 
Arbeitslohns abgüglich 500 fltvt bie SBefteuerungSgrunblage.
©ie U m r e c h n u n g  ber Sit=58eträge hat entfprehenb bem 

in ber Verorbnung über bie Einführung ber 9ieih®«arf«äbrung 
im Vtemelgebiet bom 23. Vtärg 1939 (flt©58l. I  ©. 565) feft* 
gefebten Umred)nung8berbältniS bon 1 Sit =  40 fltpf. gu erfolgen.

©ie Vorfhriften im § 6 Abfah 1 g iffer 2 58ud)ftaben b unb e 
$© t©  haben fü r bie Erhebung ber SBürgerfteuer beS Kalenber* 
jalireS 1940 leine Vcbeitiung.

© i n f o m m e n f t e u e r f r e i  im ©inn beS § 8 Abfähe 1 
unb 2 $B©t© finb:
1 Steuerpflichtige, bie mit ihrem im Kalenberjaljr 1938 begoge* 

nen ©intommen nah öem ©infommen* unb Sohnfteuergefeß 
für baS fKemelgebiet «eher im 3Beg ber Veranlagung noh

burd) ©teuerabgug bom Arbeitslohn tatfähüh 5U einer ®in= 
tommenfteuer herangegogen «orben finb;

2. Steuerpflichtige, bie mit ihrem im Kalenberfaljr 1938 begoge* 
nen, in flleihSmarf umgerehneten ©infommen im ©inn be§ 
s 6 23©t© nah ber ©intommenfteuertabelle öe§ ©infommen* 
fteuergefeßeS bom 6. gebruar 1938 (9i®S8l. I  ©. 121, flt©t93I. 
1938 ©.113) im galt ber Veranlagung n ih t gu einer ©tn* 
fommenfteuer herangugieljen ge«efen wären.
© ie  A n f o r b e r u n g  b e r  S B ü r g e r f t e u e r  a u f  be r  

S o b n f t e u e r f a r t e  tann ab«eihenb bon ben Vorfhriften tm 
S13 Aöfah 3 g iffer 1 unb im § 23 Abiah 5 58©t@ aud) bann 
noh erfolgen, Wenn bie SBürgerfteuer auf ©runb etneS n a h  
bem 21. Oftober 1939, aber b is  g u tn 1. © e g e m b e r 1 9 3 9 
feftgefehten §ebefaheS gu erheben ift.

Einführung öcs Rcidisccbichaftfteucrccdits in Banjig
©ie reihsbeutfhe ©rbfhaftfteuer ift im ©ebiet ber bisherigen 

greien ©tabt ©angig burh bie Vcrorbnung bom 26.©eptember 
1939 (fll@93l. I  ©. 2001, fll©tSBl. ©. 1037) eingeführt «orben. ©aS 
neue flieht ift auf alle ©rbfäüe unb ©henfungSfäEe angutoenben, 
für bie bie ©teuerfhulb § 14 ©rb©t© gemäß nah bem 31. Auguft 
1939 entftanben ift ober entfteht. ©er flieihSminifter ber gmangen 
hat gemäß ber Ermächtigung im § 4 ber ©inführungSberorbnung 
eine Anroeifung bom 30. Dttober 1939 S 3900 A 1 I I I  b an 
ben Dberfinangpräfibenten ©angig erlaffen. ©iefe enthält außer 
Erläuterungen gum ©rbfhaftfteuergefeh eingehenbe Anorbnungen 
gur ©urchfübrung be§ ©efeheS. ©ie regeln inSbefonbere bte An* 
melbc* unb ©rflärung§pfiid)tcn ber ©teuerpflihttgen unb britter 
Verfonen (VermögenSber«ahrer unb *oer«alter, Ausgeber bon 
AamenSaftien, VerfiherungSunternehmen, ©tairbeSämter, ©eridjte, 
Notare, ©enehmigungSbehörben) unb ben ©rlaß unb bie Vefannt* 
gäbe bon ©teuerbefheiben. , ,

©er fllunberlaß ift berfäuflih unb burh bte flleth®bruderet 
gu begiehen. Wz-

Einführung her Rcidisfluchtfteucr in Danjig
3Iah § 4 Abfah 1 beS ©efeheS über bie SBieberbereiniguttg 

ber greien ©tabt ©angig mit bem ©eutfdjen flleid) bom 1. ©ep* 
tember 1939 (fli©93l. I  ©. 1547) tr it t  am 1. J a n u a r  1940 
baS g e f a m t e  f l t e i h ^ i e h t  i n  b e r  b i s h e r i g e n  
g r e i e n  © t a b t © a n g i g  i n  K r a f t .  Sttit ber Einführung 
ber 91 e i h  § f l  u h  t ft e u e r  in ©angig tonnte btS gu btefem 
geitpunft nid^t getüartet toexben. Sie 9teid6)^flud)tfteuer i)t baqer 
auf ©runb ber ©rmäd)tigung beS § 4 Abfah3 beS ffiteberbereint* 
gunQ§gefe£e§ b e r e i t e  j e ^ t ,  unb gtuar burd^ bie im D'leid)§5 
gefehblatt I  ©.2106 beröffentlihte © r i t t e  V e r o r b n n n g  
g u r  E i n f ü h r u n g  f t e u e r r c h t t i h e r  V o r f h r i f t e n  
int  © e b i e t  b e r  b i s h e r i g e n  g r e i e n  © t a b t © a n g t g  
bom 2 5. D t t o b e r  1939 ,  eingeführt «orben.

«n biefer Verorbnnng ift beftimnü, baß bie V o r  f h  r  i f t  e n 
ü b e r  b i e  9t e i h § f t u h t f t e u e r  bom 8. ©ege  m be r  
19 31 (9t@S8l. I  ©. 699) unb ihre fpäteren Anbetungen im ©ebiet 
ber bisherigen greien ©tabt ©angig n a h  SKaßgabe beS 
§ 2 u n b  be§ § 8 b e r  V e r o r b n u n g  a n g u w e n b e n  ftttb.

© i n e l l i e i h § f t u ^ i f t e i t ? r f i a be n  § 2  b e r  V e r *  
o r b n u n g  g e mä ß  gu e n t r i h t e n :
1. Verfetten, bie auf ©runb beS § 2 be§ ©efeheS über bie SBieher* 

bereinigung ber greien ©tabt ©angig mit bem ©eutfhen meth 
beutfhe Staatsangehörige geworben finb unb nah bem 1. »ep* 
tember 1939 ihren Sßohnfih ober ihren gewöhttlthen Aufent* 
halt im ©ebiet ber bisherigen greien ©tabt ©angtg auf* 
gegeben haben ober aufgeben;

2. Verfonen, bie am 31. SWärg 1931 beutfhe Staatsangehörige 
ge«efen finb unb nad) bem 1. ©eptember 1939 tqretii SBohnfth 
ober ihren gewöhnlichen Aufenthalt im ©ebiet ber btSbertgen 
greien ©tabt ©angig aufgegeben haben ober aufgeben.
©ntfpred)enbeS gilt für Verfonen, bie burh bie SBieberberei* 

nigung ber Oftmarf, beS ©ubetenlanbs, ber bohmtfhen unb 
tnahrifhen ©ebiete unb beS 2KemeIIanbeS m it bem ©eutfhen 
flleih beutfhe ©taatSangehörige geworben )tnb. ,

AIS flteih®flahtfteuer ift «tn Vetrag tn W e  e t neS 
V i e r t e l s  beS V e r m ö g e n s  gu entrihten. gur bte 58e* 
r e h  n u n g ber 9leih®flwhtfteuer ift § 3 ber Verorbnung gemäß 
b e r  I e h t e  V e r m ö g e n  ft e u e r b e f d j e i b  maßgebenb, ben 
ber ©teuerpfühtige bor ber Aufgabe feines SBobnfihe® .»nt ®efh e)r 
ber bisherigen greien ©tabt ©angig erhalten hat. ©ierbet ftnb 
©ulbenbeträge auf 9teid)Smari u n t g u t e h n e n ,

©ie b e r f a h r e n S m ä ß i g e n  V o r a n  S f e h u n g e n  
für bie ©urhführung ber Verorbnung finb burh bie @ r 5 r  “ 
o r b n u n g  g u r  E i n f ü h r u n g  f t e u e r r e h t l t d j e r  
V o r f h r i f t e n  i m  © e b i e t  be r  b i s h e r i g e n  g t e t e n 
© t a b t  © a n g i g  bom 2 3. © e p t e m b e r  1939  (V@58l. I  
©.1936) gefhaffen «orben. Muß.



(fdd, licedit und äffeniücUe finanzzen
Stcucrgutfdjeinfurfe. Stand bom 8. Robember 1939- 

©t euer gut f c t j e i ne  I:  Segctnber 1939 99,50 Btä 99,55• 
$oa?Afl£ 19t°, 98'90 bi§ 98'95: Se&ruar 98,65 Bis 98,70; Märg 98,40_ 6tS 98,45; Slpril/Mai 98,25 big 98,30. — S t eu e r n  ut» 
fdj ei ne I I :  Funi 1942 96; $uli 955/s; 2luguft 95,25; Sep» 
tember 94,7o; Oitober 94,50; Stobember 94,50. ”

©crciitfnrfjuiig uub Scfibleunigung bcä «erfahren!» in bcr 
^cutfenDctmrtfd)°ft«n0. 3)a§ ©eneljmigunggberfaijren frei beit 
Sebtfcnftellett ift neu geordnet morden. E§ tnirb fidj barnuä eine 
tv e ) e n t l i  (fy e $l e r f ü r g u n g  be r  b e a r b e i t  u n g S b a u e t  
ergeben. Sie SßehraaBI ber Anträge mirb in ber Siegel Qug um 
■ouÖ wwoiQt toerben fönnen. — Gr§ finb je(3t fü r Einträge, bte oft 
bortommen, «  oi r  b r it d e borgefehen. Soldfe finb Bei allen 
-Bauten, Spartaffen unb ©irogentraten gu haben. — Slnträge, bie 
™l : 'S „  U.B e„n § a n b e I gufammenhängen, merben bou ber 
Sebtfenfteue f o f o r  t bearbeitet. Es empfiehlt fidti, beu Stntrag 
burd; einen «ermetf „ A n t r a g  B e t r i f f t  8 u f t c n Bc t n b e t ”  
gu fenngetchnen.

Slicuc Formblätter für bie ©licberuitg des FahreSabfihtuffeö 
ber Slrcbitinftitntc. Sie Formblätter finb im ReichSgefehfilatt 
»e til bom 26. Oitober 1939 S. 2079 beröffeniltdft. Sie bringen 
eine «e r e i n f achung  ber  Rechnungs l egung ber 
Ärebtiinftitute.

Sangigcr Sdjeibemüngen merben fWcidjgWäfjruitg. Sie Scfieibe= 
tnüngen, bie auf 10 unb 5 Pfennig S a n g i g e r SB ä h r u n g 
lauten, gelten feit bem 26. Oitober 1939 al§ R ei tf) S ma r t ” 
f chei bemüngen im Stennbetrag bon 10 unb 5 Steidjäpfcnnig.

Scrfung beä ItricgSrififoS bei Sterüctaffctt. SaS ReidiSauf» 
fidhtSamt für «ribniberficherungen hat bie Sedung bcs Kriegs» 
rififüg burd) S t e r b e f a f f e n  geregelt (gintoeiS auf §53 beg 
Sterft^erunggauffid t̂ggefe^eg). Sie Siegelung entspricht ben S3or» 
[driften für bie ©roBIehenSberfidferung (£>inmeis auf bie Meldung 
tn Str. 43 beg SBirtfdjaftlidjen iBeohachterS). Ein e i n m a l i g e r  
® e f a 5 5 e n 8 u i d; l a g ift bei ©terBegelbberfidjerungen 31t er» 
J)£ben, bie feit bem 1. September 1938 beantragt mürben. Ser 
Qufdhlag beträgt 1 bom f punber t  beg Seils ber «etfidjerungs» 
fumme, ber 500 RM überfteigt. Ein &ufd)lag mirb bei «erfiche» 
rungen mit einer SSer f i d f er unggf umme un t e r  500 R M 
ntdj t  erhoben. S e t r i e b s  ft e r b e i a f f e n ,  bereu Mit»
Ö 1 3“,m 8t6f^Iufe ber Sterfidferung auf ©runb ihres SIrfieitS»
berpaltniffeg b e r p f l i d j t e t  finb, gewähren ben bollen «er» 
tidperunggfcgu^ 0 1) n e Erhebung eineg © e f a h r e n a u »  
f 4  l a g e g. 0

Handel - Qeweete - Handweck
... Ssrciäliftcn für Kraftfahrgeitnrcparatumt. Ser SteidbSiom* 

o ûr Wie bl*rd) e‘ne Slnorbnung bom
3; gairuar 19o8 für berfdEyebene Kcaftfahrgcugthpert bie «reife 
für Reparaturen einheitlich geregelt. Siefeg «erfahren fiat fieft 
fej)c gut üeioa r̂h S)a3 SBerfaljren ift nunmehr auf bie folgenben 
Firmen unb Sppen auggeberjnt loorben: Ope l  (flabett, 
Super 6, S3It f̂d)nell»Saftmagen); ?i u 10 = H n i 0 n (SÄ3B, i&orcfi);
31 u b t « F r  0 n t (USB 2 Siter unb 225); S  a i m I e r = S3 c u 3 
(170 V, SS3 230); 21 u ft r  0 = S  a i m l e r »© t c p r (Sbpe 50, 55, 
200, 220, 630); 9t S  U = F i  a t (Sppe 500, 1 000, 1 100, 1 500).

tteekekc
Felbpoffpöcftfjen big 1 Kilogramm. 916 1. StobemBer 1939 finb 

Felbpoftpäcfdjen big gum ©emidjt bon 1 Kilogramm an unb Bon 
Soldaten gugeiaffen. Sag <pöcl)ftmaf5 beträgt für Sänge, «reite 
unb §>ül)e gufamnien 60 cm, Bei Stollenform für Säuge unb ben 
gloeifadjen Surdjmeffer cbcnfaKg 60 cm. Felbpoftpäddien Big 
250 ©ramm merben mie biöfjer gebührenfrei befördert. Für Fetb» 
poftpäctdjen über 250 big 1000 ©ramm ift eine ©eBiiijr bon 
20 9tpfg gu ̂ entridjtcn. Fê Bbitpäddhcn über 250 ©ramm aug bcr 
tpeimat an Soldaten müffen freigemadd tnerben. 9tid)t ober uitgu» 
reid)enb freigemaebte Sendungen tuerben bem Slbfenber gurüd» 
gegeben. Für Fdtöpoftpädciien über 250 ©ramm bon Solbaten, 
bie nicht ober ungureidfjenb freigemadjt finb, luirb bcr Feh®etrag 
opne Suftblag bom Empfänger erhoben.

JSafetbienft mit Ofto6crfd,lcficH. amifdjen bem bisherigen 
Reichggebiet unb berfd)iebenen Crten Oftoberfdjlefieng finb nunmehr 
gemohnlidje S(Saiete ohne 9tad)uahme big gum ©emidjt bon 10 Mo» 
gramm riach ben innerbeutfdjen «orfchriften gugelaffen. Sen 
Wateten ift eine gelbe Snlanbäpatettartc beiguffigen. ¿oHinhalt-

erílarung, Esportbalutacrilärung und Statiftifcher Slumelbefdhein 
ftnb nicht erforderlich. Sie jätete unterliegen bem FreimaáungS» 
3̂ ,,ß- B te ^«letsuftellgebü^r ift bom 9lbfenber boraug su ent» 
richten, über die gugefaffenen Orte geben bie Sßoftämter Sluglunft.

©injahlungcn auf ißoftfparbiiihcr buril) Selbgafiliarte.
Solbaten tm J fe tt tonnen ¡efit mit Fclbgahlfarte auch ©ingab» 
lungen aufjßoftfparbucher machen. Felbgahlfarten merben bon 
ben Felbpoftamtern unentgeltli^ abgegeben. ®g tonnen ©ingah» 
lunoen auf bag eigene gSoftfparbuch unb auf Sftoftfparbüdjer boti 
Vlngehortgen geletftet merben.

Suftpoftbienft. 8m 18. Oitober 1939 mürbe bcr Suftpoftbienft
2lrab~ a3ufareít ioteber aufgenommen. 

ES merben «rteffenbungen unb gedungen befördert. Suftpoft» 
patete |tnb nicht gugelafien. Sie S3eförberung bon Suftpoftgeitun» 
gen tm J  n I a n b berfehr ift micbcr gugeiaffen, fomeit Sabcramn 
in ben tfluggeugen gur «erfugung ftefit.

9Íc¡1 jafirSbrurffatficu. Sie Seutfche 9teidhSpoft nimmt bom 
lo. Segeinbcr 1939 big gurn 2. Januar 1940 leine grofgen ober 
fchmeren Srudfachen mit Stalenbcrn an, um ben Fclbpoftbienft 

3“  doren. Sticht an ben Schaltern eingeliefcrte Senbungert 
biefer 2lrt merben ben Slbfetibern gurüctgegeben.

SeitituflSmarle«. Sie Seutfche SteidhSpoft gibt gmei Sonber» 
märten gu 5 und 10 Stpfg heraus, bie nur für Srudfachen unb 
Leitungen nací) bem 5íu§lanb beftimmt finb.

Acteil und Soziales
(t C!,c?uiS ?ct crffcn 9teitf,sftragenfammlunfl.

m n/Ä)dletdhgftrafeenfam m lung beg ilriegsminterhilfsmerts 
1939/40 hatte ein Ergebnis bou über 15 »tilliouen SieichSmarf. Sie 
ubertraf ben cr|tcn Sffi.^SBsSonntag bcS «orjahrs um 43 b. §.

EenaUcunty und Xandwielsckaft
... ®nc SniOiott Tonnen Futtergctrcibc aus Rufdaitb. Fm
Rahmen der SBtrtfihaftSberhanbtungen gmifdjen Seutfdjlanb und 
der ©omjetunton ift ein Äaufbertrag über eine M illion Sonnen 
Futtergetreibe abgefihloffen morden. Sie Sieferung foH inner» 
falb gmet Monaten erfolgen. Siefe Futtermenge geftattet bie 
Maftung bon gmei Mtlltonen Sdjmeinen. u

_ f„ (U.ll ll' eln .Von düitjcnnfifiilicit und StahrungSmittelabfällcn
^ C£̂ to t^ermi939e(rR®«r^r r r 9in i í  r&l,r̂  ^^e töcrorbnung bom la. ijnooer lydy (9t@«I. I  2104) befttmmt, baü die ioaugfialts»
borftande unb die Inhaber gemerblidjer und fonftiger '.Betriebe
m it tfr l^ r r r  re6 .nrnfnlIenbe11 ÄüchenaBfäEe unb Stahrungs» 
mittelabfalle dem EruahrungShilfsmert gur Verfügung gu ftellcn
h flw t" bl%al‘Í0reíteI[tcn.^ auSfammeIeimer gu fehütten. Siefe «er» 
pflid)titng befiehl m ir in den ©emeinben, in benen das ©rnäh»
ß tm §^ 's gtt,v  (p ® 8) bicfe SlbfäHe fammelt. SBer in biefen

nusiit' c”  6ib“ ' r i» "

m Sörbcrung bcr meingärten. Ser SteidhSbunb Seutfcher Mein» 
gariner hat mit tattraftiger Forderung ber ReidjSrcgicrung bie 
ürrtc^tung bon 50 000 neuen ^aucrHcingärtcn eingelcitet. 5Hctn 
gartenmtrt)d)aft unb Meinticrhaltung berbeffern die ErnährunaS» 
grunblagc utifereS «ollcS. 9  ̂ 0

Außenhandel
und IdUhcUafi des Auslandes

SeutfdilanbS Anteil an bcr ©cfamtcinfi.hr bcr ffmibinauifdien 
Sauber un Fahr 1937. Entmuflung in p 0 m $  u n b e r t ber ffie» 
famteinfuhr:

1913 1931 1937
S ä n e m a r f..............................  38,3 33,5 23 9
R o rm eg en ..............................  31,9 23,0 16,5
S dh lbeden ................................. '¿4,2 38,0 22,5.

~  ®cutf«l,lanbS Slufienhanbel mit Sänemarf, Stormcgcn unb
I r iS m a r f 1"  ^  i m  ©utmicfti.i.g in Millionen

Stugfuhr nad) Einfuhr aus
Sanitär 6iS Funi Januar bis Fuui 
1938 1939 1938 1939

Sanemarf . . . 89,0 104,4 83,3 93,8
Rormegcn . . . 56,6 73,3 51,8 49,1
Schtoebeu . . . 121,3 153,3 135,2 121 1


